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Wojska niemieckie przedarły się przez pas fortec. — Zdobycie przej
ścia przez kanał Alberta. — Odrzucenie wojsk francuskich w połudn. 
Belgji.— Nawiązanie łączności z desantami lotniczemi w Rotterdamie

'(= ) Głowna kwatera Naczelnego Wodza, 
H  maja. Naczelna komenda atmji niemiec
kiej Lomunikuje:

Atak wojsk ntcmiecKictt na zachodzi* po
czynił w dniu 12 maja znaczne postępy.

W Hoiandjł wojska niemieckie postępują 
na zachód oa kanara Willcm-Pjtfudniowe. — 
Nawiązały one łączność ■ z oddziałami woj- 
skowemi, wysadźoncmi w okolicy Rotter
damu drogą powietrzną.

W Bełgji wywalczono przcjścii przez ka 
nał Alberta także na północny zachód od 
Bassclt. Wojska niemieckie po: lępują na .a- 
ehód od Leodjum i -na północ od  Mozy , 
kierunku zachodnim i wtargnęły - do miasta 
Lcoajnm. .Na cytadeli powiewa od dnia 13 
maja orzedpoiudnien. flaga niemiecka. Wal
ka z poszezcgólnciiii fortami tej twierdzy, 
stawiająeemi jeszcze’ opór, jest w toku. (Lc- 
odjum ze śwojemi potę/uemi,. nowoczesnemi 
i ażeroko rozbudowanemi fortyfikacjami u- 
chodziło za najpotężniejszą twierdzę w Eu-
ropię). ■

Na zachód od Ourthe i w południowej. Beł
gji odrzucono wojska francuskie. Dywizje 
niemieckie .postępują tam niepowstrzyma
nym marszem naprzóa i pr*cdniemi straża
mi docierają już do wyznaczonych celów.

Na południc od Saarbrueekcn i oołudnio- 
Wy wscnód od Zwcibrucekcn pozycje nie
mieckie posunięto naprzód 1 wzięto przytem 
do niewoli kilkuset jeńców.

Postępy wojsk były skutecznie wspierana 
przez ataki lotnicze na zgrupowania wojsk, 
koltunm marszowe, i lin je kolejowe. Ponad
to lotnictwo kontynuowało Swoje wielkie 
walki o przewagi w powietrzu nad całym 
zachodnim terenem operacyjnym z widocz
nym skutkiem.

Ogolcm zniszczono w dniu 12 maja 320 sa
molotów, z tego 58 w walkach powietrznych, 
72 przez artyltrję zenitową, resztę na ziemi. 
25 ! amolotów zostało strąconych jedynie w 
czaple ataku brytyjsk!ego na przejście przez 
Mozę kolo Maastricht przez ąrtylcrję przeciw
lotniczą. Jedna eskadra myśliwska strąciła 16 
samolotów. Straty własne w porównaniu ze 
stratami oleprzyjacielskicmi i v porównaniu

z rezultatami wczorajszego dnia,były niewiel
kie. Wyniosły one 31 samolotów.

Tąkzc na mo,.!u nieprzyjaciel poniósł znacz
ne straty. Koło wybrzeży holenderskich Mtal 
jeden krążownik eiężku uszkodzony trafie
niem homby, drugi krążownik klasy „Sout- 
liampton“ i je dr u transportowiec pojemności
15.000 ton zatopiony, a 7 statków handlowych 
trafiono: i (podpalono.

Kolo Narvik, gdzie ukazały się wzmoęmonc 
nieprzyjacielskie siły morskie, jeden Kontrtoi - 
pedowiec a przed Hemmesny jeden krążow-; 
nik zostały: ciężko' uszkodzone. W Nurwcgji 
środkowej koło Alosjoen i Mo operujące tam 
wojska niemieckie otrzymały dalsze posiłki.

GrupaNarvik toczy walki obronne ze znacz
nie przeważającym nieprzyjacielem.

m i
(=) Berlin, 14 maja. Wojsko niemieckie 

wywalczyły obecnie przejście przez kanai 
Alberta takie na północny zachód od H it; 
Mit ł  w wlotu innych miejscach Już 'm
pierwszych dniach walk ; dzicki zdobyciu 
przejścia przez 3fcpzę kolo ■: M aastricht u- 
bworzono tam  silny ■ przyczółek mogtowy.

Po przełamaniu pozycji nad kanałem 
Alberta początkowy sukces koło Maas
trich t rozszerza ,się coraz ' bardziej ■ Pozy
cja  ta  m iała umożliwić w ojskom , belgij-

-bizn an^ielsbm  i francuskim pl^now y-i 
bezi iecz.iy mar=. poi jej ooLi mą. Wszyst
ko to zostało u(iavem.iione dzięki szybkie
mu ilpoiężjaęiru ude^zemu wojsk aiemjęe- 
'kieb.1 ’ ’ :,,V ’ ; ■ '

Koło Tilburg w południowej Hoiandjł 
wzięto do niewoli holenderskiego genera
ła wraz z jego sztabem. Według dętych- 
czasowych meldunków cyfra jeńców ho
lenderskich ns terenach zdobytych przez 
Niemców wynosi 18.C0r.

Dalsze wielkie sukcesu 
lotnictwa niemieckiego.
(j=) Berlin, 14 maja. W związku ze,zwy- 

cięskiemi atakam i samolotów : niemieekiuh 
w dniu wczorajszym dodatku wo donoszą, 
że zatopiono cztery d a lo i nfeprzyiaciel- 
skiejednostki morskie, Na skutek trafień 
bomb, zatonęły dwa statki, jeden kontrtor- 
pedbwiec i jeden transportowiec, dwa dal
sze transportowce zostały zatopione wsku
tek pożarów, spowodowanych bombami. 
Ogólny tonaż zatopionych okrętów nie li
cząc kontr torpedowca wynosi oicoło 10,000 
ton. .

potwierdzaj angielskie plany agresywne.
(=) Berlin, 14 maja. Smn szneść holen

derskiego protestu przeciw memorandum 
niemieckiemu znajduje ubecnie swe po
twierdzenie dzięki dokumentarnym dowo
dem pierwszorzędnego znaczenia.

Po wkroczeniu wojsk niemieckich do 
Arnheim jeden, z oficerów niemieckich 
znalazł w kwaterze sztabu jednej z armij 
holenderskich 32.000 map Nięmiec. Były to 
odbitki map niemieckich, zaopatrzonych 
na marginesie objaśnieniami w języku ho
lenderskim. Wszystkie mapy stwierdzają 
plan wkroczenia na niemieckie tereny

przjmysłowe, który był przygotowany 
przez Holendrów naturalnie w ścisłe... po
rozumieniu z wojskami angielskiemi w 
najdrobniejszych szczegółach. Granicami 
na północy aą wyvpy morza Północnego, 
na wschodzie rzeka iTezera aż wgórę tfd 
Fuldy, ńa południu Giessen, Bonn i 
Neuerburg.

Szczególnie znamiennym jest znaleziony 
materjdł kartograficzny niemieckich tere
nów przemysłowyrh o podzialce 1:100.000. 
Szosy na tych mapach są czerwono zazna
czone, a objekty wojskowe wyraźnie pod

kreślone. HoTnifdja była więc skłońna 
wziąć udział w planie wkroczenia Angli
ków du Niemiec. Tak jak  Norwegowie, 
tak obecnie także i Holendrzy zosta11 roz
czarowani przez podżegaczy wojennych 
Anglików.

Zestrzelono przeszło 50 samolotów 
koalicyjnych.

(=) Berlin, 14 m aja. Lotnictwo niemiec
kie w ciągu poniedziałkowego przedpołu
dnia zestrzeliło przeszło 50 samolotów’Ko
alicyjnych, w tern 10 maszyn typu „Splt- 
f W  koła Dortrechtu I 21 „Spitfire“ koło 
Vlissingen,

600 Francuzów i 300 Anglików 
w idrwoli niemieckiej .

(= ) Berlin, 14 maja. W czasie zwycięskiej 
wałki w północno-zachodniej Norwegj. wzięte 
do niewoli koło Mosjoen 300 jeńców, prze
walało Anglików.

W czasie posuwania naprzód pozycyj nie
mieckich na nołuduie od Saarbrucken n EiCto

Obsadzanie prowincji Groningen 
zakończone.

(=) Berlin, 14 maja. Po dotarciu przez woj
ska niemieckie do wybrzeża holenderskiego 
koło Hnrlirgnw, wojska te obsadziły obecnie 
całe Wybrzeże zatoki i&ulder. W ten sposób 
tostiIo zakończone obsadzanie prowincji Gro- 
ningen w północnej iiolandji.

Zwycięskie starcie tanków 
w połudi.iowef Belgii.

' ■(==) Berlin, 14 maja. W południowej Beł
gji doszło do starcia niemieckiej broni pan
cernej z tankami nicprzyjacielskiemi. Nie
przyjacielskie tanki zostały zaatakowane i od. 
parte ze stratami.

Z nowego terenu wojny na Zachodzie.

Oddalał tanków niemieckich podczas przomarau przez terytorium belgijskie.
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Księżniczka Jnijahiia w Londynie
• Sztokholm, 14 maja. Następczyni tronu 
holenderskiego księżniczka Juljanna ze swe- 
mi dwojgiem dziećmi przybyła w poniedziałek 
do Lonjynn. Wiadomość w jej przybyciu do* 
tarła do Sztokholmu ze stolicy Anglji.

Cały Paryż uciekł do piwnic.
Genewa, 1.4 maja. Od poniedziałku godz, 

rano zamilkły znown francuskie radjo- 
Stacje, ponieważ zarządzone alarm przeciw
lotniczy. Jak to donoszą ze stolicy Francji, 
tndność Paryża sp ęd ziła  w nocy z niedzieli 
ta poniedziałek cztery godziny w piwnicach 

I schronach przeciwlotniczych.
Wszystkie zakłady publiczne, restauracje 

I  t. d. we Francji będą w przyszłości zamy
kane na wypadek niebezpieczeństwa, grożą
cego z  powietrza oraz zaciemnienia miast.

Zajęcie Curncso stwarza dla Capanji
nową syt uacją.

Rzod holenderski wykracza przeciw swym własnym zapewnieniem.

Dtkimrwa Brazylji 
pod adresem Anglji.

(■-) Rio de Janeiro, 14 maja Wyeiłki mc 
Caretw zachodnich, aby pod pozo ren soli* 
d u i oś belgijsko holenderskiej pozyskać 
państwa amerykańskie dla akcji wo^nnoj 
w Hu ropie, spotkały się w Jrazylji z ja
sna I wymowną odpowiedzią ze strony 
pre/ya mta fi-azyl ji, Vargasa w czasie 
wyk.oszone] przez sfm o mowy w miejsco
wości Balio Horiżonte".

„W dobie przewrotu światowego, w któ
re j kraje starego świata, którym  zaw
dzięczamy naszą cywilizacje, zmagają się 
w niszczycielskiej wojnie, B razylja korzy
sta  z dobrodziejstwa pokoju i spokoju, 
porządku i pracy. Będz^m j umieli u trzy-1 
mać te uob^odziejstwa i będziemy się s ta  , 
ra li  staó zdada od wydarzeń wojennych, 
które niszczą egzystencję innych naro
dów".

Powyższe oświadczenie prezydenta pu
blikuje brazylijska prasa rządowa na czo
łowych miejscach, zaopatrując je  w sen
sacyjnie brzmiące tytuły.

{=) Tokjo, 14 maja. Dokonane na pod
stawie porozumienia r^ąda holenderskie
go z mocarstwami *uchodniemi obsadzenie 
Curacao i Aruba w Indjaeh Holender
skich przez wojska aljantów uważane jest 
w japońskiem ministerstwie spraw zagra
cisz i r ch jako wy Uroczenie nrzeoi teko o- 
fic ja lnyu  zapewnieniom Holandji, która 
miała oświadczyć, jakoby w sposób zde
cydowany miała się sprzeciwić projekto
wi innych mocarstw w kwestji ochrony 
posiadłości holenderskich.

Według oficjalnej opinji m inisterstwa 
spraw zagranicznych zakomunikowanej 
agencji Domei, sytuacja, jaka się wytwo
rzyła na terenie Indyj Holenderskich, za- 
nit pokoiła polityków japońskich tern wię
cej, że między Japonją i Holanriją istnie
je zasadnicze porozumienie co do utrzy

mania wojskowego i politycznego status 
quo iv indjaeh Holenderskich. Podobne 
zapewnienia ze strony ifulandji zostały 
udzielono we wszystkich zagadnieniach 
dotyczących wszystkich jej posiadłości 
zamorskich.

Wenezuela poważnie zaniepokojona.
(=) Waszyngton, 14 maja. Frzedstowi- 

;icil dyplomatyczny Wenezueli r.aikuimuni- 
kówał ijodsfth ratorzo wi stanu Wellesowi— 
jak donosi „United Press" — że gospodar
ka narodowa Wenezueli jest poważnie za
niepokojona obawą przed zaburzeniami 
w uormalnem funkcjonowaniu raf.imerji 
naftowych w holenderskich. Indjaeh 'za
chodnich.

Olbrzymie oburzenie Włoch
z powoda sza tan aadf ̂ o-frenonsWiłi.

Demonstracje protestacyjne studentów obrazują niezadowolenie ludności.
(= ) Rzym, 14 maja. Przedłożone Mussoii-1 di Roma" podkreśla, że studenci znowu Cym 

niemu w doknmentarnym raporcie i goi ane ' rażeni stali się tłumaczami dotkniętych do

T rz y  m lljony  fto larów  n a  rozbudow ę 
u rz ą d z e ń  

p rz e c m ln to ic z y c h  w  Portorico.
. Waszyngton, 14 maja. Prrrydent Roose- 
velt zwrócił sie do kongresu o przyznanie 
kwoty 2.9 milionów dolarów na budowę 
Urządzeń ochrony przeciwlotniczej wybrze
ża ry Portorico.

MmiisWstwo skarbu miało przyznać już 
kwotę IŁ5 miljon* dolarów na zakup wa
żnego strategicznie m aterjału  z budżet® 

i roku przyszłego.

Próbny lot Mutsoliniego 
w bombowcu.

Rzym, 14 maja. W sobotę 1 niedzielę Mus- 
solini dokonał próbnego lutu własnym bom- 
boweem nad okolicami Rzymu, przyczem lot 
został nntępnie rozeiągnięty także i nad mo
rze.

Mussołini interesował się podczas lotu prze- 
dewszystkiem pewnemi linjami kolejowemi, 
Oraz połączeniami okrętowemi.

_ | do wiadomości narodn włoskiego oburzające 
i bezprawne wypadki stosowanie angielsko- 
francuskicj blokady przecie włoskiej żegln- 
dze handlowej wywołały w eałych Włoszech 
jaknajżywrzr oburzenie. Pirackie te szykany 
dały powód do ponowuych antyangielskieh I 
antyfrancuskich demonstracyj w szeregu 
miast, przedewszystkiem w t.zymie.

Po raz pierwszy doniosły też dzienniki por 
łudniowe, że jako następstwo angielśko-fran- 
ćuskich szykan można wszędzie widzieć na 
wszystkich murach ulotki skierowane prze
ciw Anglji, w których podkreśla się, że „An- 
glja także i tym razem spóźniła się na auto
bus".

„Piccolo" w sensacyjnej formie donosi o 
nowych demonstracjach studentów i podając 
nowe zdjęcia z pochodów studentów podkre
śla, że stUdCnei w poniedziałek zainicjowali 
nowi żywe demonstracje protestacyjne prze
ciw pirackiej kontroli okrętów ze strQj>y 
carstw zachodnich, podanej obecnie dó wia
domości narodu w dokumentarnym raporcie 
do Mussoii niego.

W związku z pochodami studentów „Popolo

wielkie zalnteresw anb $  Moskw!*? 
postępami akcji niemieckiej.

(=) Moskwa, 14 ma.,'a. Rosyjska opinja 
publiczna śledzi z w iekiem  zainteresowa
niem i z podziwem dla wyczynów wojsk 
ni( mieokicn wydarzenia n? f -oncie zacho
dnim, posługując się szczegółowemi komu 
nikatam i radjowemi i prasowemi. Radjo 
moskiewskie podało do wiadomości nie 
tylko o samym takcie zdobycia ważnego 
fortu  Eben Emael oraz komunikat wojen
ny niemiecki, ale również liczne i szczej 
golowe komunikaty z terenu działań wo
jennych.

Wojskowy współpracownik dziennika 
„K rasnaja Zwiezda" pisze, że wypadki po
suwają się z niezwykłą wprost szybkością. 
lW szczególności podkreśla on znaczenie 
skutecznych ataków lotniczych, w wyniku 
których zostały zniszczone angielskie i 
francuskie bazy lotnicze na tyłach.

Olbrzymie szkody wyrządził wylew 
Eufratu i Tygrysu.

(=) Rzym, 14 maja. Według nadeszłych 
tu z Bagdadu Infermacyj wyrządziła po
wódź I wylew rzek Eufratu i lygnisu  oi 
brzymle -zkody na znacznej przestrzeni 
kraju, leżącegn między obydwu teml rze
kami.

Olbrzymie tereny nizinne znajdują się 
całkowicie pod wodą; Pociągi na linii Ba
gdad— Bassarah przybywają z 15-g tin- 
nem opóźnieniem.

Katastrofa k o le jk a  ooJ Belgradem.
{=) Begrad. 14 maja. W sobotę rano 

niedaleko dworca kolejowego ' Tepwirter 
koło Belgradu najechały na siebie rolną 
parą dwa pociągi <cw i-owe, wskutek 1 ■ 
go linja kolejowa Belgrad -  Nisz, na któ
rej kursują międzynarodowe pnciągl do 
Sof] i | Aten została zupełnie zablokowana.

Szkoda m atcrjalna jest bardzo znaczna. 
.Wiele osób personelu kolejowego odniosło 
rany. (j>)

żywego uczuć całej ludności rzymskiej i w de
monstracjach protestacyjnych dali żywy i do
skonały wyraz niezadowolenia całej ludności.

Włochy są gtiiowe.
1=) Turyn, 14 maja. Sekretarz partji fa

szystowskiej minister Mutti bawił w ub. nie
dzieli w Turynie, gdzie wygłosił przemówie
nie do zebranych w gmachu partji faszy
stowskiej czołowych członków organizacji.

Wspomniał on o historycznych i wojen
nych tradycjach Turynu* którego mieszkań
cy szczególnie wc/.uwają się w obecne wy
darzenia europejbie. Myssolini ogłosił hasło 
„pracować i zbroić się“. W tyeh słowach na
ród znalazł wszystko, eu w dobie obecnej 
jeSt nieodzowną koniecznością i postanowił 
pracować ciężko i z zaciśniętymi zębami o- 
i vz stać w pełnem pogotowiu na wydanie 
przez Mussulinięgo rozkazu.

Równocześnie partji faszystow
skiej Muti przemawiał do robotniku orze
my sin zbrojeniowego, którzy jego mowę 
przyjęli burzliwemi oklaskami i żywiołową 
owacją.

■nieckiuh. Na dóhiocy zniszczono twa krą
żowniki angielskie, a u wybrzeży Holan
dji zatopiono wielki transportowiec.

Niezwykle doniosłą była wiadomość * 
Rzymu o konferencji -rojennej u Musso- 
iiniego, w której wzięli udział szef sztabu 
Rudolf Graziani, podsekretarz stanu w 
ministerstwie wojny gen. Soddu oraz do
wódcy dwóch arm ij gen. P in to r i gen. 
Guzzońi. Na konferencji tej Mussołini wy
dał rozkaz wzmocnienia wojsk włoskich 
na zachodnich granicach Włoch.

Przebieg działań wojennych w Europie 
odbija się również i aa Dalekim Wscho
dzie. Mocarstwa zachodnie okupowały ' ®- 
lonjo holende-skie Curacao i Aruba, poło
żone w pobliżu InJyj. Krok ten wywołał 
daleko idące ostrzeżenia Japonji, która 
zapowiedziana że wszelką zm.iąnę status 
qno Indyj Holenderskich będzie uważała 
za sprawę dotyczącą ją  bezpośrednio,

ne&  I M  z nUsngiM tidimz iiiita.
Pierwsze głosy zagranicy w sptawie upadku Leodjum.

Berlin, 14 maja. Rostlska epinja publi
czna prawiąca wydarzeniom na zachodnim 
terenie wojny w dalszyir ciągu wielką ii- 
wagę. Wiadomość o upadku Leodjum zo
stał? podana przez radjo moskiewskie. No
we sukcesy niemieckiej uroni powietrznej 
znała sły swoj“ odbicie t  p rog i. mie ra- 
djowym, „Wieczernaja Moskwa" opubli
kowała ostatnie wiadomości ppd sen; a- 
cyjnym typułem: „V, ojska niemieckie 
przełamały belgijskie fortyfikacje nad
graniczne".

Prawie niewiarygodne.
Wieczorna prasa madrycka w poniedzia

łek stała całkowicie pod wrażeniem postę
pów niemieckiej ofensywy na Zachodzie, 
która została ukoronowana łtUbyciem 
'Leodjum. W sensacyjnych tytnłach pisma 
podkreślają olbrzymie rozmiary operacyj 
powietrznych. „Informaciones" pisze, że 
kom unikaty naczelnej komendy m-mji nie
mieckiej podają krotko i lakonicznie w ia
domości o prawie niewiarygodnych postę
pach ofensyww arm ji niemieckiej.

Strategiczny cud.
Niemieckie doniesienia n upartkir Leo 

djum wzbudziły wielki? wrażenia także i 
na północnym wschodzie Europy, a mia
nowicie pa Łotwie. Półurzędowy dziennik

Rits" piszo, że komunikaty iiaczrln ,j ko
m endy arm ji niemieckiej oznaczają, iż 
wj jskom niemieckim udało się zdobyć je- 
dni z najsilniej ufonyUkowanych m iast 
świata;, otoczone -wieńcem najsilniejszych 
fortów Nie jest żadną przesada, jeśli zdo- 
bycii Leodjum nabywa się strategicznym 
cudem.

Skuteczna taktyka.
Gdy wiadomość o upadku Leodjum do- 

ta.ta do stolicy Jugosławji w wieczor
nych godzinach poniedziałkowych, wów- 
cza- włoku ludzi nie chcidio • w nią w-i -- 
rzyć, gdyż nie mogli sobie przedstawić, iż 
już w pierwszych dniach wiblkich roz
strzygnięć na zachodzie, arm ja niemiecka 
mogła <.slągnąć tak olbrzymi sukces.

Szerokie masy Belgradu dowiedziały się 
o zdobyciu Leodjum przez dziennik , Fre- 
■me“. Później witadómość te zamieściło w 
swym programie radjo belgradzkie. P a
nuje jednomyślne przekonanie, że sukces 
ten przerasta znacznie strategiczne zna
czenie, gdyż posiada także znaczenie psy
chologiczne dla nieprzyjaciela i państw 
neutralnych W kołach wojskowych w yja
śnia się, że niemieckie kierownictwo woj
ny stosuje wobec każdego przeciwnika 
prawdziwie genjalny sposób dotychczas 
najbardziej skutecznej taktyki.

Crterej nowi ministrowie gabinetu 
wojennego w -.endynie.

Kopenhaga, 14 maja. Jak  donoszą z Lon
dynu, g ebinet angielski został uzupeinm 
ny obcadzeniem czterech dalszych m,w- 
sterstw. Mae Donald, który dotyc-ho/aJ za
rządzał ministerstwem kolonij, costał mi
nistrem  zdrowia. Sekretarzem stanu dla 
Indyj i Burmy został mianowany Amery. 
Ministerstwo pracy przejął E rnest Bev'n 
a mhiisiet-SŁwo aprowizacji lord Woolton

SCifoiisiruhcja ijabineia
irancushieiu.

Marin I Ybarnegaray powołani do gabi
netu wojennego.

(=) Rruk&ąia, 14 maja. Podobnie, Jak w 
L ndynie, tak i w Paryżu gabinet francu
ski, id a i" w zupełności na pasku polityki 
angielskiej, zmienri swój zewnętrzny wy
gląd. Takżt. i tu taj na czołowe m icjiee zo
stali wysunięci najzagorzalsi antyniemie- 
cko nastawieni politycy, oczywiście przy; 
zatrzyui in ia  niedawno powołanego do " e r  
rn  rządów prem jera Reynauda, który jako 
taslużony podżegacz wojenny, spełnia dla 
Anglików najlepsze usługi.

Iteynaud powołał byłego m inistra i pre
zesa „Federation Repnblicaine", Mar na, 
oraz posła Ybarnegaray‘a jako ministrów 
etanu do gabinetu. Obaj ci czołowi podże- 
gacze wojenni zostaną powołani do gabi
netu wojennego. Poasckret irze stanu ? 
wyjątkiem czterech postawili do dyspozy
cji swojo stanowiska.

To przekształcenie gąbineto francuskie
go nie jest niczem innem, jak tylko na
stępstwem faktu, iż gabinet francuski m» 
obowiązek w zupełności słuchać wskazó
wek angielskiej kliki plutokratycznej.

(P).

Zmlang w gabinecie 
r P D i n i i s i i i i n ,

Bukareszt, 14 maja. Rząd rumuński po
dał się do dymisji, poczęta misję utworze
nia noiwego gJbinetu otrzymał ponownio 
Tatarescu. Nowy rząd został zaprzysiężo
ny sobotę wieczorem, M inistrem gospo
darki zol tał w miejsce min. Anp;el«scu, da
wny m inister skarbu Caneinow. M inistrem 
sprawiedliwości z os ił mianowany dawny 
podsekretarz stanu Ben to? u. Ministeoretwo 
oświaty objął mof. Cioban, ministerstwo 
lotnictwa i minibtenŁ,two m arynarki pre- 
wadzono będą przez m inistra spraw woj
skowych gen. Ileu&a. M inistrowie gen. The- 
odorescu, Micescu i N istor oiistaDik z  rzą
du.

Po zaprzysiężeniu rządu prem jer Tata- 
roum wygłosił i rótkie exppose do prasy, W 
którem zaznaozył, że nie chodzi woale o no
wy rząd, ani o nowy program. Okazały się 
jedynie konieczneml pewne zmiany perso
nalne. Jego rząd hędde kontynuował p i  
tnranio wewnętrznym poliłykę odpreżeri- 
i przeprowadzi rozmaite inowacjej gospo
darcze, konieczne z uwagi na okres w* . a- 
kin. t l e n ie  Rumunja sie zn^ldujr Na te
renie międzynarodowym rząd będzie pro
wadził dalej nolitykę ścisłe! neutralności 
i zabezpieczenia niezawisłości kraju.

Nadzwgczalne wgdanic 
„Gofica kraUovskiedo“
W  poniedziałek 13 bm. odstąpiliśmy od 

zasadj niewynawąnia pisma w dni świą
teczne. Skłoniły nas do tego żądania Czy 
Pilników, zainteresowanych rozwojem wy- 
darzsń wojennych hą Zachodzie. Z tego 
też powodu w poniedziałek w godzinach 
południowych ukazało się w Krakowie 
nadzwyczajne wydanie „Gnóca Krakow
skiego , któro podało Czytelnikom osta 
tnie wiadomości wojenne i polityczne.

Ponieważ^ część tych wiadomości stała 
się już nieaktualna wobec dalszego roz
woju wypadków, odzwierciedlonych w dzi
siejszych depesztach i  artykułach, przeto

ograniczamy się do zwięzłego streszczenia 
treści nadzwyczajnego wydania ponie
działkowego.

W zakrc”:e wiadomości z terenu wojen- 
uego podaliśmy depesze, zawiadamiające o 
zdobyciu fortu Ebeń Emael twierdzy Lee- 
djum oraz o zbombardowaniu iofnPek 
francuskich, belgijskich ■ holenderskich 
Ta lotniskach tych oraz w walkach po 

wietrznych Około 600 samolotów koalicyj
nych zostało zniszczonych. Równocześnie 
zóstały zatopione dwa okręty handlowe, 
jedną angielska łódź podwodna i koali
cyjny kontrtorpedowisc, a  pod Narwik za
topiono jeden brytyjski okręt linjowy i 
jeden krążownik, uszkodzono dwa kontr- 
tnrpedowce. C ła północna HoJandJa znaj
dowała elę Już v  niedzielę w rakach nie-

Holandia u i o M a  l O O ć  łc łflierzł 
angieisKien na swoje leryioriinii.
Rir di Janeiro, 14 maja. Pewier o- 

fic \r, który przybył tu ostatnio na parow
cu holenderskim „Z/«aland“ złożył wobec 
przed stawicieli prasy następujące oświad
czenie: „Wkroczenie wojsk niemieckich do 
Holaitdji nie Jwi dla mnie żadną niespo
dzianką, W Holandji liczono się z taką o- 
peracją. Wystarczy jeżeli powiem, że mól 
kr-ij przyjął dotychcras no swoje teryto- 
rjunt około 10,000 angielskich źolnlórzy“(!) 

*  *  *

Jeżeli po ogłoszeniu memorandum nie
mieckiego potrz sba jeszcze jakiegoś dowo
du; eo i-ząd bolendtrski rozumiał pod po
jęciem „nedtralności", to powinien wy
starczyć ten zupełnie odruchowo wypo
wiedziany szczegół przez holenderskiego o- 
ficera Wobec przedstawicieli prasy brazy
lijskiej. Holender ten nie był zaskoczony- 
ponieważ Wiedział — podobnie jak  i nie
mieckie czynniki rządowe — jak  fałszywa 
grę apraw k Holandja. W vażdjm  razie 
świat dowiedział ęiię niespodziewanie o u1’- 
wym fakcie, mianowicie, że H olandja już 
od tygodni „przyjęła na swoje terytoriuD1
30.000 żołnierzj angielskich".
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W kratach diamentów I tulipanów

Frag mant starej Belgjl.

Kraków, 14 maja. 
i Belgja, która zalicza się do małych, ale 
POgątych państewek, obejmuje obszar 
“”•437 km. kw., a licizba jej mieszkańców 
wynosi około 8 nil jonów. Prawie wszyscy 

sy są katolikami. Ewangelików 
ISn n êw ê ê* zaledwie 30.0UU i żydów 
j?*000. Po wojnie światowej terytorgunl 
jPslgji powiększało się o okręg" Eupra i  
te a a 6 y  °  Powierzchni 992 km. kw. i 
w"?0 mieszkańców.
ioł rai na pos^aaiczu holenderskiiem za
jęły pastwuska. Natomiast doliny rzek 

amibry i Mozy obfitują w pokłady węgla, 
**8kl którym rozwinął się tam na du2ą 

zakrojony iirzemyst metalurgiczny. 
"<ągja jest krajem najgęściej zaludnio
nym w Europie. Na jeden km. kw. przypa- 

a Przeciętnie 260 mieszkańców, a “są
J^ ^ g i, ^  których liczba ta  dochodzi na- 

do 300.
J ^ d n e ś ć  Belgji tworzą Flamandczycy 

procent), k to .z^  należą do rasy  gór
zańskie j, i r  ,z Walonowie, należący do 
2r®y romańskiej. Po flamandziku mówi 

Procent, po francusku 38.5 procent, a 
Pydwvmia językami 12 procent 

a ^1’mio małego terytorjum , Belgja posia
l i  koionje, zwłaszcza Kongo belgijskie w 
igłkyc© równikowej, którego powierzchnia 

równą 2,365.000 km. kw. z 16 miljonto; mieszkańców. Ponadto na mocy trak-
5  wersalskiego, Belgja została mamto- 
J/Juezką l.lgl Narodów w byłych kolo- 
!;/ach niemieckich A fryki w: cnodnloj, w 

kręg h Urundl I Ro ,nda.
'eżeli chodzi o historję Belgji to w 57 

5°ku została ona podbita w zez Cezara i 
*tonieniioną na prowincję rzymską. Nastę- 
F?-1® należała do m onarchii K arola Wiel- 

a po traktacie w Verdun 843 r., 
SiM  jej rfcstala elę Niemcom, a część 
■‘tancjl. W  późniejszych czasach Belgja 
^ le ż a ła  do Hiszpanji, a 1714 r. trak ta tem  

Rastadt została przyznaną A ustrji. Na 
postanowień kongresu wiedeńskiego 

» /'o k i 1815 Belgja została przyłączoną a u 
fiolandji. od której jednak już w 1830 od- 
^deliła się. Od 1831 r. Jest ju2 monirchją.

P o licą  Belgji je s t Bruksela. Do waż- 
"Wch m iast należą te, w których mie
szczą się uniwersytety, a więc Gandawa, 
jyeodjum i Lowanjum. Znane miasto jest 
"P tw er ja, k tó ra przed wojną światowy 
Schodziła za jedną z najsilniejsza twierdz 

świecie. Twierdza ta  została wówczas 
■S?z Niemców zdobyta.
Uprawna ziemia zajm uje w Belgji 42,6 

E£ń©« t. łąki i pastwiska 27,4 procent, la-.
0 6  procent, p  1J.5 procent nieużytki. 

w *» Belgjl znajdują się znaczne pokłady 
'W *  I rudy żelaznej. Jeżeii ehodzi o 
pzem ysł, to pierwsze miejsce zajm uje ż >-

R'*aa(łto rozwinięty jest przemysł 
E^kłeaniczy, baw ehńa ly, lniany, koron
karski, (t. zw. wyroby hrabanckie), szklan- 

" i szlifiernio diamentów.

Sieć kolejowa J“sr bardzo gęsta, bo wy
nosi ponad 5 tysięcy km. Łączna długość 
kanałów dosięga cyfry 2000 k.n.

H olandja jest niziną, k tóra miejscami 
przechodzi nawet w depresję, to jest kraj 
położony poniżaj poziomu morza. (Stąd 
też na/w a Niederlandów, czyli k ra ju  ni
sko położonego).

Nizina holonderska osłonięta jest od za
lewów morskich uaturałnem i wydmami i 
sztuczremi ta  nami jakie pobudowali pra- 
oowici Holendrzy. Obszar Holandji wyno
si 30.484 km kw., a liczba mieszkańców do
chodzi 8 mil jonów. Z powyższego wynika, 
że Holandja jest krajem  gęsto zaludnio
nym (przeciętnie 250 na km kw).

Je2ell chodzi o ludność to 70 proc. Jest 
pochodzenia ge -nańskioo, 14 pr*u. stano
wią Fryzowie, 13 proc. Flantandczyt:, a 2 
proc er i  żydzi. Do kościoła ewangelickiego 
należy 60 proc. mieszkańców, a do rzj m- 
sko-katolickłego 30.

W Holandji wytworzyła się wytoka kul
tura rolna, dzięki urodzajnej ziemi. Zasie
wa się. tam  pszenicę, znakomicie w yrasta
ją  jarzyny, buraKi cukrowe, cykor ja, ty  
toń, len, konopie, a zwłaszcza kw iaty ce
bulkowe. Ślicznie w yglądają olbrzymie 
przestrzenie pokryto prżepięknemi tulipa
nami, hiacyntam i itp.

Ponadto diize znaczenie dla boghćttva 
kraju  posiada hodowla owiec i  bydła (fc. 
zw. rasa holenderska), poszukiwanego na

całym świecie. W związkp. z hodowlą by
dła, pozostaje wyrób znanych srrów ho
lenderskich. Dzięki bliskości morza Ho 
leudrzy zajm ują się też rybołóstwem, y  
którego ciągną znaczne korzyści, oraz szli- 
fierstwem diamentów.

W  Holandji rozwinięty jest przemysł, 
a mianowicie: budowa okrętów, wyróp
płótna żaglowego, garbarstwo, cukrowni
ctwo orar przem. porcelanowy. Do waż
nych portów zaliczają się Amsterdam 
Rotterdam i V|issingen.

Rzeki holenderskie nada. ą się przewa
żnie, do żeglugi (około 2000 km). Sieć ka
nałów gęsto pokryła Holandję, a łączna 
ich długość przekracza 2000 km.

Rezydencją królowej i władz jest Haa- 
ga, licząca około pół m Jjona mieszkań
ców. Stolicą i najważniejszem miastem 
jest Amsterdam z 750.000 mieszkańców.

Holandja, k tóra ongiś słynęła z_ podbo 
jów w kolonji i zaliczała się bodaj do po 
tęg europejskich, straciła swe znaczenie l 
stanowisko mocarstwowe dzięki Anglji, 
k tóra dążyła wytrwale do objęcia przodu
jącego stanowiska. Mimo wszystko czis 
jeszcze Holandja posiada bogate koionje 
zwłaszcza w Azji i w A m fyce południo
wej. W yspy Jawa, Sum atra,_ częśc Bor 
neo,- Celebes, część Nowej Gwinei, Gujana 
holenderska i Curacao, dają Holandji zna
czne korzyści ze względu na korzenie i m 
ne produkty.

Kanał w Amsterdamie.

Łany tulipanów w Holandji.

4łomentAw przy pracy. Fragment portu w Antworpjl.

.* •% * »  y
Gmach giełdy diamentowej w Antwerpii,

Kobiela eskimoska.
Daleko na północ, w kjańoowym zakątku 

Grenlandjii, leży kraj Eekim isów. Dużo się 
opowiada o Eskimosach — podbieguno
wych bohaterach. Ceni się ich za bart. 
zdrowie i zręczność w polowaniu. Lecz 
o kobietach eskimoskich nic prawie nie 
wiadomo. A właśnie one są duszą tego pół
nocnego narodu. One umożliwiają mężczy
znom walkę z podbiegunową naturą. One 
tysiącem drobnych szczegółów ułatw iają 
im  pract i życie.

Kobieta eskimoska, choć wyoaje się to 
tak  dziwne pod pewnemi względami jest 
nawskroś samodzielną. Jest zdaną całkowi
cie na eiebie i tylko na eobie mo2o polegać.

Najjaskrawszym  tego przykładem jest 
fak t rodzenia przez nią dziecka. Zostaje ona 
na ten czas zupełnie samą, gdyż według 
wierzeń ludowych, jec. wtedy nawiedzana 
przęz złego ducha i odbywa poród w od
dzielnej, spi e ia ln i- na ten cel zbudowanej 
grocie śniegowej, oddalonej od domostwa. 
J edynie od czasu do czasu zagląda do niej 
rodzina, by sprawdzić, czy dziecko już 
przyszło na świat. Potem  odbywa oma B-ty- 
godniową kwarantannę w Innej chacie, 
lecz jeszcze nie w swym domu, pouczą") któ
re j nie wolon jej się myć ani czesać. Do
piero po tym  czasie zostaje Znów zaliczoną 
do groma krewnych i znajomych, a  powrót 
ten obchodzi eię bardzo uroczyście*

Matka i dziecko od pierwszej chwili są 
nierozłącznie. Dlatego Eskim oska m a w 
sweia futrzanem  odzieniu specjalną wiel
ką  kieszeń na plecach, gdzie kładzie niemo
wlę, gdy wyohodzi z domu.

Cierpliwość EskimosiMi nli ma wprost 
granic. Zdaje się ona wcal > nie posiadać 
nerwów. Odbija się to wybitnie na stosun
ku dzieci do m atki, k tóre ją  do niej bałwo
chwalczo przywiązane.

Od EskimosM-żony wymaga sie przede- 
wszystkiem wesołości. Poza tern m usi być 
wierna, miła, ujm ująca, dobra dla bied
nych, oszczędna i gospodarna.

Choć teoretycznie Eskimos m a prawo 
ządzić swą żoną, jednak nie ma ona w so

bie nic z niewolnioy. W gospodarstwie 
dzieje się zawsze według jej zdania 1 woli, 
W  domu całe urządzenie należy do niej. 
Ona je  wnosi jako posag mężowi i  ona je  
zabiera w wypadku rozejścia.

Rozwody tam  są mi, zwykle rzadkie i  je 
dynie wtedy, gdy małżeństwo jest beadałe 
tue.

P raw ie wszystkie EtkimosLi odznacza
ją się nadzwyczajna starannością c ewći 
wygląd zewnętrzny, nie brak Im teł ewol- 
etej kokieterji.

Głównym oelem ich życia jes t dogadzać 
mężczyznom. Polega to na u  rzymywaniu 
mieszkania w schludności i porządku, oraz 
oa przyrządzaniu możliwie urozmaiconego 
j< dzenia.

Do zwvkłych też ich sajęć należy oczyeę- 
czanłe skór I robienie z nich odzlezy. Co
jednak charakteryzuje wszystkie kolńetT 
eskimoskie i to charakteryzuje bardzo do
datnio, to ich pogodne usposobienie, które 
pozwala im w każdej chwili i przy jakiej
kolwiek czynności na wesołość i zadowo
lenie z życia.

LEPIEJ NIE RUSZAĆ...
Pewien człowiek skarżył się, że po uży- 

oin leksirstw czuje się gorzej, jak przed 
lekarstwami.

Lekarz słysząc skargi pacjenta, odrzekli 
— Zdrowie ludzkie podobne jest do wo

dy, długo w kadzi stojącej, k tórej póki1 
się nie rusza, zda się nic nie śmierdziel

I



(= ) kra*sów, 14 maja,
L e o d i u m ' Trzeciego unia po rozpoezę- 

* ciu niemieckiego fuzeciwude- 
rzenia na skutek planowanej agresji mocarstw 
zachodi-jch na Belgję i Holandję powiewa Jul 
flaga niemiecka na cytadeli Leodjum, najsil
niejszej twierdzy w Europie.

Potężny system fortyfikacyj, który ciągnie 
się „ i  I..»jdjum prze? Beigję aż do granicy ho
lenderskiej na nótnocy został przełamany, a 
wojska niemieck e znajdują się w niepowstrzy
manym marszu ku zachodowi —- Ku bramom 
Anglji.

Równocześnie wojska niemieckie ohsadziły 
większą część Hoiandji aż do wybrzeża mor
skiego. W ważnym porcie Rotterdam wysa
dzone zostały najpierw, przy pomocy desantu 
lutniczego, niemieckie oddziały wojskowe, a 
te już w międzyczasie połączyły się z nle- 
nueckiemi dywizjami, nadchodzącemi droga
mi lądowećai.

Samoloty niemieckie w ciągu tych trzech 
dni zdobyły panowanie nad przestworzami w 
Hoiandji, Francji i Belgji, niszcząc przeszło 
tysiąc samolotów nieprzyjacielskich czy to 
w walkach powietrznych, czy to atakując lot- 
niska we Francji. W ten sposób armja nie
miecka, dzięki swej błyskawicznej taktyce i 
sile uderzenia, wypróbowanym już we wszyst
kich dotychczasowych fazach sposobem woj
ny potrafiła sobie wywalczyć zaraa na sa
mym oocząłku wszystkie korzyści w decydu
jącej rozprawie z armjami angielską i fran
cuską

Zagranica która z zapartym tchem śledzi 
potężne walki rozstrzygające w obecnej woj- 
nie, słusznie oceniła głębsze powody mate
matycznej pewności sukcesów niemieckich, 
stwierdzając na łamacti licznych dzienników 
zagranicznych, że obuk znakomitego wypasa 
*enia wojsk niemieckich, także moralne siła 
niemieckiego narodu i jego kierownictwa za
pewnia pełne zwycięstwo.

Również we Francji i w Anglji zaczyna się 
budzić w głuchej rozterce przekonanie, że 
wszelki opór wobec tej siły będzie daremny. 
>W Londynie uzbraja się już policjantów i mi 
licie i buduje się zapory ulicz-e, celem sta
wienia oporu wojskom niemieckim, w razie 
wylądowania desantów lotniczych na ziemi 
angielskiej.

Z Parysa przynosi dziennik es^ajcarsk1 
„Journal de Genśye" następujący obrar sy
tuacji: „Na twarzach ludności francuskiej ma
luje się słraszn, podniecenie. Naród francuski 
przechodzi febryczne dreszcze".

Także i w Polsce śledzi się z największem 
naprężeniem rozstrzygające operacje na za
chodzie. Naturalnie ostatnie wypadki dla 
tych' którzy jeszcze wciąż żyją w świecie 
złudzeń, stanowią ciężkie rozczarowanie. Ale 
również naturalnem jest to, że przytem, w 
związku ?e wspomnieniami o walkach pol
skiej armji we wrześniu ubiegłego roku, robi 
się porównania i analogje, Niejeden może so* 
hi" powiedzieć, że jeżeli najsilniejsze i najno
wocześniejsze twierdze na zachodzie zostały

„GONIEO KRAKOWSKI" Nr. lift gmga, Ig ctagą 1M0,

noprostu zmiecione, dzięki niepowstrzymanej 
sPe armji niemiecki0' a także na lądzie, na 
wodzie i w powtelnu Niemcy wyrwały sprzy
mierzonym armiom angielski*, j i francuskiej 
inicjatywę z rąk, to przecież naród polski, 
który musiał walczyć sam, pozostawiony wła
snemu losowi przez sprzymierzeńców nie 
potrzebuje się wstydzić swej porażki. Dalej 
może on sobie powiedzieć, że nie będzie żad
nym wstydem dla narodu pilskiego zapew
nienie sobie pod ochroną najpotężniejszego 
państ- ra na święcie pewnej i spokojnej przy
szłości skoro wszystkie gwarancje mocarstw

zachodnich okazały się tylko nieszczęściom
dla Polski.

W tych rozstrzygających godzinach może
my „twarde wypowiedzieć te myśli, ponieważ 
zawsze ostrzegaliśmy przed iluzjami, a nasze 
realne zapatrywania zawsze zostały potwier
dzone przez fakty. Stwierdzamy więc dzisiaj, 
że upadek Leodjum będzie także dla narodu 
polskiego punktem wyjścia dla ostatecznego 
odwrócenia się od tych złudzeń’ które stały 
się katastrofą dla Polski.

Angljn i Francja, które najpierw Polskę, 4 
potem Norwegję wpędziły do wojny Z Niem

cami, a nie mogły udzielić obu tym kraje®
żadnej pomocy, zostały obecnie przez 
mięci t ofensywę na zachodzie daleko odrzu
cone. Nie będą one nigdy już miały sposob
ności wpływania na hłstorję Europy, albo 
nawet Europy wschodniej. >

Nowy porządek w Europie, o którym osta
tecznie rozstrzygnie w tych tygodniach wal
ka na zachodzie nie będzie już dyktowany 
przez kapitalistycznych władców zachodnich. 
Im prędzej i jaśniej zrozumienie tego utoru
je tohje drogę w naszym kraju, tern lepiej 
będzie to dla przyszłości naszej ojczyzny.

Czy przeczucia są usprawiedliwione?
Kraków, w m aju .^

Najhardziej może tajemnlczem zjawi
skiem życia codziennego jest bezwątpionia 
jasnowidztwo, które nieraz już zostało zu
pełnie bezstronnie stwierdzone przez uczo
nych. Bon nież przeczucia, któreby można 
razwać pie: wszym stopniem jasnowidz* 
twa, względnie stanem przygotowawczym 
do niego, są nieraz tak szczegółowo i pe
wne, ź© nasuwa się py tań4':, na czem one 
polegają. Wielki dram aturg  Szekspir wy
raził ~ię o ludziach posiadających dar 
przeczucia tub jasnowidzenia, że „patrzą 
na posiew czasów i w  ten sposób wiedzą, 
co m a róść, a 00 nie".

Wiadomo, że
w różnych świątyniach greckich prze- 

powiadały kapłanki przyszłość,
te  nawet wielcy mężowie stanu nie decy
dowali się aa ważne posunięcia, nie za
pytawszy o zdanie tych kapłanek. Zwłasz
cza wyrocznia w Delfos cieszyła się wiel
ką sława wydając przepowiednie często 
zagadkowe, niemniej jednak cieszą© się u- 
znaniera całego ówczesnego świata. K a
płanki wydające przepowiedni© pop»P”v  
-Kutkiem rodzaju lu tosugestji w nastrój 
uroroers i podoht % jak  wielcy wizjone
rzy um iały anogladać w przyszłość,

O ciekawych wypadkach przeczucia opo
w iadają autorzy greccy i rzymscy: Ae» 
lian zapisuje w jednera ze swoich dzieł, 
że A nasgoras przybył na igrzyska olii»' 
pljakie w płaszczu, ponieważ przeczuł 
deszcz na wiele dni naprzód. I  rzeczywi
ście w jzasie igrzysk olimpijskich pada
ło, chociaż w tym czasie a»wsa© bywała 
pogoda, \e lia a  kończy swoją relacje sło
wami: „dlatego czciła go cala Hellada ja 
ko człu wieka, który więc3,1 wie niż moźn© 
wymagać od natu ry  ludzkiej", At© rew 
niez inne wypadki jasnowidzenia są znane 
u Anasagorasa: Pewnego razu przepo
wiedział runięcie jednego domu, to znów, 
że nastąpią ciemności w czasie dnia, albo 
też wyraził s4ę, że „z nieba spadną kamie
nie na ziemię w Egospotamos". Tym ra
zem przewidział 01 zjawieni© się ką 
mieni raeteoryeznych, k tóre przez długie 
wieki jeszcze pokazywano w Egospota
mos,

O dziwnym wypadku pr^e,*zucia ozy ja 
snowidzenia wspominają historycy rzym
scy: w czasie gdy Narses b j ł  nam iestni
kiem Italji, -.achorowJ pewien pastuszek 
na lżnri“ i popadł w letarg. W tym stanie 
widział, jak  opowiadał później, niebo i

słyszał tam  im io-a tyeh wszystkich, któ
rzy mieli umrzeć na dżumę. W niebie też 
otrzymał dar mówienia opcemi językami 
i rzeczywiście przemawiał później po gre
cku, chociaż nigdy języka tego się nie u« 
czyi. J a k  się wkrótce okazało wszystkie 
przepowiednie pastuszka się sprawdziły.

Wielki uczony angielski Roger Bacon 
_przad 700 laty przewidział kolej Jola? 

zną, samochody I »«iui»łany.
W  swojem dziele „de nullitate magiae" wy
raził się 'ąsiępująco: „można także robić 
wozy, które poruszać się będą % wielką 
szybkością Fez zwierząt pociągowych, mo
żna robić instrum enty do latania ze skrzy
dłami w rodzaju ptaków, które unosić bę
dą człowieka w powietrzu".

Znany uczony Lavater, przeczuł, że zgi
nie nagłą śmiercią, a mianowicie od strza
łu. Grenadier M. Kigla;; w bitwie pod St. 
F iorre przeczuwa śmierć, wręcza swojemu 
kapitanowi testam ent } wkrótce pada od 
kuli. Podobnie przeczuł swoją śmierć 
francuski generał dywizji d'Espaga© koło 
wyspy Lebau, Król duński R rrs* jan  L 
również przeczuł swoją śmierć, tak samo 
jak  astronom i lekarz ces: rza Rudolfa IX, 
Jakób  Souteilarius, astronom Thum eiser 
i sławny lekarz Serafin Straatianonikus- 
Pani de Saulca podczas zabawy w pew 
nera towarzystwie paryskiem. nagłe una- 
dła na krześle i zawołała: „0  mój Rozę, 
mój mąż umarł", w  pewien ozaa później 
dopiero przyszedł list z wyspy San Do
mingo z doniesieniem o śmierci męża.

Inne ciekawe wypadki jasnowidzenia i 
przeczucia są w ie p u ją e e : W roku 1871 
zachorował książę vvalji ciężko aa  tyfus. 
Chciano ma zrobić transfuzje krwi, a  ku
zyn jeiru książę Edynburaki ofiar owad eię 
dać mu cwoją krew. Sprzeciwił się<temu 
lekarz księcia dr. Paget, sławny chirurg, 
gdyż wątpił w skuteczność transfuzji. 
Tymczasem pewien stary  gospodarz prze
widział, że książę nie umrze, lecz

pewnego dnia oprzytomnieje I ■Uąd* 
szklanki piwa,

I  rzeczywiście w dniu przesilenia chory 
oprzytomniał i prosił, aoy mu dano piwa-

Gdy przed rewolucją francuską krolowa 
M arja  Antonina spotkała pewnego razu 
w parku Trianon nieznanego jej piWowa 
ra  Seoterre uczuła niewytłumaczony prze- 
stram . W kilka lat później tenże Santerre 
stał się groźnym nieprzyjacielem królew

| sklej rodziny I był obecny przy „cięciu 
królowej, jak© dowodzący gwardią, 

Slawn.” bajkopisarz Andersen .miś? 
przyjaciela profesora Olafa, Lundeu. Lun- 
den zachorował aa suchoty i musiał wy
jechać do Włoch, ale przed u 5 razderi od
dał swojego ukocnanego psa „Amora" pod 
opiekę Andersenowi. Pewnego razu o- 
św;adczyła służąca Andersena swojemu 
panu, że

„A-nar* otrzymuje wiadomości ,* zdro
wiu prof, London o wiele wcześniej nli 

Jan".
Andersen nie rozumiał tej aluzji, 
żartu* tłumaczyła służąca, “zawsze g d J  
„Amor" był wesoły, nadchodził list od 
prof. Lundena z dobrem! wiadomościami* 
natom iast gdy był smutny, przychodziła 
wieść o pogorszeniu się ehoroby". Od tego 
czasu pociął Andersen pilnie obserwować 
„Amora" i istotnie sprawdził obserwacją 
służącej. Pewnego ra»a leżał wieczorem 
Andersen w łóżku, a jedna ręka zwisała 
mu ku  ziemi, „Amor" podszedł do niego 
i  poeząi mu rek q . lizać i

następnie wyć żału|n!e.
Objaw ten zatrwożył Andersena i spoj
rzał a* zegarek. Była godzina 11.27 minut. 
Na drugi dzień otrzymał telegram f  
Włoch, donoszący, że prof. Luodei* umarł 
poprzedniej nocy 11,27.

Generałowi Bemowi znanemu % roktt 
1831 i 1848 przepowiedziała, wróżka, że da 
roku 49 żadne arm ata ani zmiana powie
trza mu nie zaszkodzi, ale rok 1850 oędzI<p> 
dla niego zgubny, i faktytr-iis um arł w 
tym roku- uczony Tycho d© Brahe prze
powiedział w zwojem dziele o kometach, 
powiedział w swojem dziele o kometach* 
ze n» północy Europy urodź' się ksie^ć* 
który wutrzMńie Niemcami, około 
roku Jfip zniknie, Tym przepowiedziany® 
księciem był kró ' Gustaw Adolf szwedzki* 
który odegrał wielką rolą w wojnie 30-let- 
pibj. Astrolog francuski

Morię przepęwiądilał z całą dokładno 
śeią śm‘»r# króla Ludwika XII

oraz EicMieWgo, jak  też ze wróg tego 0* 
statnmgo margrabia Cino Mars zostań,'© 
ukarany śmiercią, Król Ferdynand Kato* 
lieki znany z wypędzenia Maurów z BUsz- 
panji otrzymał przepon iednię.

te umrze w miejscowości Madrigall*
% tego też powodu unikał jej. Pewnego

Ŵr r d  w hśi
(Nowelka).

J a n  Grot, młody buchalter j e d n i o  z  
większych przedsiębioistw przemysłowych, 
asostał zredubowanv. Zdawał a^bie z tego 
dokładnie spraw o gdyż wiedział, te  gdyby 
nie m iał ciągłych zaległości w pracy i bar
dziej interesował się swemi obowiązkami, 
nie straciłby posady.

Grot znalazł się nagle H z żadnych środ
ków do życia. Teraz dopiero skoosl atował, 
do aaego może doprowadzić lekkomyślność.

Przez cały dzień chodził po ulicach wiel
kiego m iasta. Zatrzymywał się to tu, to 
tam , DgładM wystawy sklepowe, przypa
tryw ał się ludziom spieszącym za swemi 
interesami.

Nie wiedział, co począć, był po raz pierw
szy w życiu tak bardzo bezradny.

Noe iui zaczęła rozwijać Swe TO[ aniałe 
i  groźne skrzydł1, nad miastem odzienie- 
B’dzie zaczęto zapalić światło, gdy on, błą
kając się tak  bez celu, znalazł się niespo 

. dziewanie przed jedną z eleganckich ka
w iarń w śródmieściu!

S tojąc tak  prz°d drzwiami wejścdowemi, 
mimo woli zau ważył jak iś bilet, leżący un 
chodniku. Podniósł go i  omal nie krzyknął 
a radości.

Byt to bilet do opery na Jeden jedyny 
występ słynego tenora włoskiego Frasca- 
tiego. Grot nieraz sły°zai 3 ;ym wielkim 
artyście. Oczywiście nie mógł sobie nigdy 
pozwolić na tę przyjemność, aby go zoba

czyć, gdyż dochody jego nie pozwalały na 
laki" „zbędne" wydatki. Teraz przypadek 
umożliwił mu póiście do opery.

Grot momentalnie zapomniał o swych 
kłopotach.

Na zegarach wybiła godziną siódma. 
M iał wica jeszcze sporo czasu. Obejrzał do
kładnie bilet. T rseji rząó, fotel czterdzie
sty. Widocznie właściciel tego biletu był 
eamożny.

pogwizdując wesoło jakiegoś mo

dnego szlagiera, wszedł do baru i zamówił 
kolację — oczywiście najtańszą.

Nie m ijać  nic lepszego do roboty, począł 
przyełucbfwai1 się rozmowie panów przy 
drugim stoliku, którzy rozprawiali właśnie 
o dzisiejszem przedstawieniu w operze. 
Grot ust ieehał się do siebie I Ci panowie, 
jak  wynikało z rozmowy, nie wybierali się 
do ope-y, a on będzie dziś aluchał Fraaca 
tiego.

Dopiero, gdy wszedł do gmachu opery, 
zrodziły się w nim pewne obawy, mógł się 
przecież narazić na przykrość szczególnie, 
jeśli właściciel biletu zawiadomił o zgu
bie kasę opery.

N iecofnął się jednak. Przy drzwiach wej
ściowych pokazał bilet kontrolorowi. Po 
chwili znajdował się na sali. Pierwszy rząd 
był jeszcze prawie pusty. Przedstawienie 
miało się rozpoez ąó dopiero za kUkanaście 
minut. Grot zajął fotel numer czterdziesty.

Siedział spokojnie, stara jąc  się jednak 
nie patrzeć w stronę bileterów.

Po ppm  m inutach przed jego fotelem za
trzym ał eię niemłody już, ityły mężczyzna.

-i Czy to pą™»ki« miejsce! — zapytał, spo
glądając na Grota uważnie,

— Tak! — odpowiedział Grot, trochę nie
pewnie.

— Czy mógłby m i pan pokazać swój bi
le t! — poprosił nierrajom y.

Grot spełnił jego żądanie.
Mężczyzna obejrzał bilet i mruknął',
— W po,-zadku 1
Grot stał ze -moszczoną głową. Gdyby 

mógł, uciekłby, jak najszybciej z tej rzęsi
ście oświetlonej sa, .

Nieznajomy po chwili w yjął z kieszeni 
jąkąś koperte.

— Proszę, to dla piana — szepnął i szybko 
oddalił się.

Grot przez chwilę stał, jak  skamieniały. 
K operta wypadła mu z ręki.

Wreszcie oprzytomniał, pochylił się i 
podniósł kopertę. Była zalakowana.

Grot obejrzał trwożliwie. W pierw
szych rzędach wciąż jeszcze było pusto. 
N ikt nie zwracał na niego uwagi. To go 
nieco uspokoiło. Ostrożm© otworzył koper- i

tę i omal nie krzyknął z© : durnienia. W 
kopercie znajdowały się pieniądze! Gruba 
patoka banknotów. Co to mml© znaczyć! 
Czyje to pieniądze!

Grot wybiegi z© sali, Chciał oddać pie
niądze nieznajomemu, Był uczciwy, 1  czło
wiekiem, Ni© miał odwagi przywłaszczyć 
sobie cudzych pieniędzy.

W halłu b /ło  tłoczno i gwarno. Grot z 
trudem dotarł do drzwi wyjściowych.

W chwili, gdy znaiaz' się na ulicy, nie
znajomy wM \r, do taksów ki Grot ©boiał 
go zatrzymać, nieznajomy jednak nie fety
sza! jeg okrzyku. Taksówka szybko odje
chała, Grot w ostatniej obwili zauważył 
numer u ozu „1*3545", Co począć!

Grot nie wrócił się już do opery, Zapo- 
mnmł o FrąscaUm, o bilecie! W yjął znów 
z kieszeni kopertę. Począł liczyć banknoty! 
To była ogromn suma! Gdyby teraz ze
chciał — pojechałby w świat! Ktoby go 
tam *dszukal!

Szedł tak bezmyślnie, obijając się o prze
chodniów, których e tej porze było bardzo 
dużo gdyż była to jedna z głównych ulic 
m iasta.

Nie wiedział, jak  postąpić, Trudno było 
oprzeć ■*© pokusie.

W łaśnie teraz, gdy stracił posadę, te pie
niądze umożliwiłyby mu rozpoczęcie nowe
go tycia.

ń l l  już nr paru minutach odepchnął od 
siebie te myśli.

„Nie! Chcę mleć czyste sumienie" — krzy- 
k ra l prawie.

Spojrzał na zegarek, zbliżała sic godzina 
ósma.

— O tej 1 o™ chyba zaeti ne jaszcze 
kogoś na najbliższym posterunku policji — 
pomyślał.

Dyżurujący przodownik spojrzał z sa 0- 
kularów na młodego człowieka, który wrę
czył mu kopertę, wypchaną plikiem ban
knotów — 1 słuchał, jak  Grot tłumaczył, 
w jaki sposób dostały Me w jego ręce.

W tym momencie ™ drzwiach ukazał się 
komisarz 'l^ c z y , który pr?» okazji bytno
ści w tej dzielnicy m iasta wstąpił po dro
dze na posterunek.

— Moj© uszanowanie panu komisarzo

wi — odezwał się przodownik i powołują© 
się aa obowiązek służbowy, nrzedstawi* 
cała sprawę komisarzowi śledczemu.

Ten zkolei począł uważni© oglądać po
dane ao-Die banknoty,

— To są fałszywe banknoty — krzyknął 
po chwili uważnej obserwacji,

Nie uiesrało wątpliwości źa nachodziły 
one od bandy fałszerzy, których w 
sposób ni® można było wykryć,

— Niech pan opowie azrzegóiowo, jak to 
było — zwrócił s i c  komisji «s w stroną O?©* 
ta;

Grot zaczął opowiadać dokładnie, a gdy 
doszedł do momentu, ki-My mimo j©Ff* 
krzyku, nieznajomy odjechał taksówka*, 
komisarz Z agadnął gOJ

y- Czy zapamiętał pan chociaż 
taksów!”

— „42545" — wybełkotał' Grot, .
Komi^a-z wydziału śledczego naeisitó*

dzwonek, R' paru minutach kilkunastu 9? 
gentów^>olieyjnyob szukało taksówki «u'

BzięTy Grotowi teko dnir leszcze władf* 
wykryły wspaniale zorganizowaną centr®' 
lę, która od dhiariego czasu puszczała W 0r 
bieg ogromne iioóol falsyfikatów,

Jak się okaząło, jeden z hersztów baud$ 
zgodni© z umowa, zawartą z grupą gw^’® 
odbiorców, miał w gmachu ooery dostaw 
czyć nową serję falsyfikatów ich w yaM ' 
pikowi wysłannik ten zgubił jednak bipb 
a dzięki temm że zn ilazł go Grot, nieb®55' 
pi^czua bandą znalazła się w potrzasln!

Po paru dniach, gdy gazety nbrtzen'1® 
doniosły u szczegółach wykryci© tej a 
nej bandy fstszerkzy, podkreślając 
nis uczciwchć Grotą —' dostał on p!sm° '  
przedsiębiorstwa, w którym pracował

Lwi zakończony był temi słow y
„Doceniając Pańską lojalność i 

w ość, jaką wykązaf Pan w ezrsj© 
dziej dla Siebtó krytycznym, przy im 'i,
Pana z powrotem do naszego przodsiębluf 
stwa, ofiarując Mn stanowisko główuw^ 
kasjera ora’ -zetelrle zasłużony swa"" 
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H a & z a  M w a  p o w ió s L
razn znajdując się w podróży przejeżdżał 
przez ubogą wioskę Mad: .gallejo i poczuł 
naraz straszne bóle, a wkrótce potem u- 
marł. Francuskiemu marszałkowi Biron 
przepowiedziano, że powinien strzec się 
okolicy Bourgignon, gdyż tam czeka go 
nieszczęście. _ Gdy w roku 1602 został ska
zany na śmierć za zdradę dowiedział się, 
Ze

kat, który ma wykonać wyroku pocho
dzi z Paryża i „aiywa się Bourgignon.
Nie brak również przepowiedni w dzi

siejszych czasach: znaną była przed woj
ną światową słynna paryska wróżka ma
dame de Thebes, znany jest u nas inż. 
Ossowiecki i wiele innych. Jesi, rzesza bez
sprzecznie pewną, że_ istnieją ludzie prze
czuwający przyszłość, trudniej natom iast 
jest stwierdzić, na j ..kich podstawach wy
czuwają rzeczy, które m ają dopiero się 
wydarzyć.

K R O N I K A .
„ Z i m n i  ś w 'ę c i “  d o t r ?  y m a l i  s ł o w a

Kraków, 14 maja. W myśl ludowej prze
powiedni „izimna święci" t. j. Pankracy, 
Serwacy i Bonifacy zawsze przynoszą z® 
sobą wydatną zniżkę temperatury.

Także i w tym roku stało siie zadość tra 
dycji. Serję chłodów rozpoczął Pankracy. 
iW niedzielę było już znacznie chłodniej, 
niż w sobotę, a w poniedziałek Sw. Serwa
cy przyniósł nam  wspomnienie zimy. Sy
pnął grad, pomieszamy ze 'ubiegiem, a zi
m ny w iatr strącał z drzew świeże pączki 
kwiatów. W związku ze starem  pogody 
dał sie zauważyć znacznie zmniejszony 
ruch w mieście. We wte rek — w dzień św. 
B. nifacego aura uspokoiła się nieco, na
dal jednak panuje przenikiii we zimno.

Jak  to zapowiadaj? przysłowia ludowe, 
chłody te m aja trwać Jeszcze ao św. Zo- 
fji (15 maja), poczem prawdopodobnie na
stanie już ciepła wiosna.

 o—
Zgłaszanie zwierząt gospodarskich 

do kontroli sanitarnej i rejestracji.
(= ) Kraków, 14 maja. Wszyscy rolniey, za

mierzający prowadzić nadal hodowlę bydła, 
powinni bezzwłoeznie zgłaszać swoje sztuki 
do kontroli mleczności, ażeby sztuki te zo
stały w odpowiednim ezasie objęte kontrolą. 
Inspektorzy hodowlani beda przeprowadzać 
w tym miesiąeu przegląd obór i pogłowia, 
przeprowadzając liceneję.

W zakresie hodowli koni będzie przepro
wadzona rejestracją klaczy zarodowyetr oraz 
spis źrebiąt.

W zakresie hodowli owiec będą przepro
wadzone rejestracjo owiec, buntfikaeje jag
niąt, oraz konkursy strzyży.

Inspektorzy hodowli ś\mń przeprowadzą 
rejestrację pogłowia hodowlanego i zakłada
ne będą stacje kopulacyjne oraz gniazda za
rodowe.

W dziale hodowli drobiu w miesiącu maju 
rozprowadzać się będzie jednodniówki z ho- 
djw li zarodowych oraz jaja wylęgowe.

Rozbiórka starego dworca 
w Warszawie na ukończeniu.
Warszawa, 14 maja. Prace około rozbiórki 

starego dworca głównego w Warszawie zbli
żają się do zakończenia. Po rozbiórce dworca 
ulice Wielka i Poznańska zostaną połączone 
wielkim placem.

Już dzisiaj przechodnie skracają sobie dro
gę z aleji Jerozolimskiej na Chmielną i Wiel
ką przez ów plac, gdzie mimo leżącego grrnu, 
wydeptano odpowiednie ścieżki.

PIOTR BERZIN3.

Błękitna noc
nad kasynem giry.

80)  -

— Jestem  upoważniony do wyrażenia 
pani podziękowania ze sitiromy zarządu ka • 
syna.. Uratowała nas waru nietylko od 
poważnej s traty  m aterialnej, ale _także_ od 
rzeczy o wiele ważnie jsr ej, a mianowicie 
od utoaty oipinji. W my śl oho w iązu 'ący 'h 
U nas przep-isow otrzymuje pam gratyfi
kację < w  ręku Jenny znalazła się km w ta, 
dość pokaźnie wypchana bsknol imi)_ no_ a 
pozatem zawiadamiam panią oficjalnie, 
że to wypowiedzenie, jakie pani otrzyma
ła  dzisiejszej nocy, jest oczywiście nie
ważne. Proszę panią, aby pan' zechciała 
pozostać na liotyohczasowem stanowisku, 
oczywiście przy odpowiedniej podwyżce 
gaży.

Jenny była wzruszona tern saczęśliwem 
Załatwieniem całej sprawy. Podziękowałą 
Serdecznie' starszem u panu za te objawy 
uznania, poczem wróciła do swego pokoju.

Czas dłużył się. Jenny zjadła obiad w 
swym pokoju, nie ria jąc  ooV«ty na zejście 
do restauracji gfdzie może natknęłaby się 
na Holmana. Nie chciała gc wu izieć po o- 
stabn5ej rozmowie. Próbowała czytać ja 
kąś powieść, ale nie mógł i skupić uwagi 
*!*• interesującej zresztą akcji opuwjadą- 
ńda. Baz po raz wpadała w zamyślenie. '

We czwartek rozpoczyna ny druk nowej 
powieści. Będzie to już czwarta powieść z cy
klu, drukowanego przez ..Goniec Krakowski". 
Tym razem Czytelnicy orrzyma ją powieść, na
pisaną przez kobietę.

Autorką nnszej nowej powieści, zatytułowa
nej „Zwątpienie jest Joanna Czarkowsaa, 
znan i naszym Czytelnikom z fełjetondw i mt-

Bod wieczór ogarnął ją  niepokoi. Zdała 
sobie sprawę z tego, że za kilka chwil 
Holman opuści miasto i prawdopodobn' - > 
już nigdy z nią się nie spotkr Dos/la do 
przekonania, że postąpiła niewłaściwie. — 
Należało mimo wszystko wyjaśnić powo
dy nieporozumienia i rozstać się w zupeł
nej zgodzie. Holman nie powinien wyjeż
dżać pod wrażenieiii. że ’«na prowadziła tu 
jakąś dwulicową grę. Po chwili zastań )- 
wienia Jenny zaczęła gorączkowo ubierać 
się. Ponieważ zbliżał się chłodny wieczór, 
przeto przebrała srę w jesienny bostjum. 
O ile dotychczas zdawało się. że czas wlókł 
się niesłychanie powoli, to teraz denerwo
wała się, że nie zdąży dostać siię na dwo
rzec prw d odjazdem ebspneesu.

Zjechała windą na parter, wskoczyła do 
taksówki i kazała się wieźć na dworzec.

O tej samej potrze Holman jechał samo
chodem również w kierunku dworca. O- 
statnie godziny pn*ed wyjazdem wykurzy- 
stał na wyjaśnienie sprawy Jenny. Ud iło 
m a się porozumieć z nnrtjerem hotelu 
„Metrooole", przyozam po dług em óled- 
trwie ol-azało się, że pokojówka nie pow tó
rzyła Jenny zlecenia Holmana. Nie koniec 
na tern. Zatelefonował do niego książę i 
poprosił o< chwilą rozmowy. Gdy spotkali 
śię w zacisznej kawiarni, książę opowie
dział mu dzieje poranka i zapytał się o- 
twarcie, jakie ma zamiary wobec Jenny. 
Holman nie umiał mu odpowiedzieć. Wi
dział, jalk wielki popełnił błąd wobec dzie
wczyny, ale wydawało mu się, że cała 
sprawa jest nic do naprawienia. W yrzą
dzał jej krzywdę i był przekonany, że już 
nic nie zdoła zatrzeć w jej pamięci dzi
siejszej sceny. Będąc z natury  rzeczy pe

gawek, które zdobyły sobie wielką poczytność.
P. Czarkowską debjutuje na naszych ła

mach jako powieściopisarka, a żywa akcja jej 
pierwszej p iwieści, głęboka znajomość psy- 
chologji i aktualne tło wydarzeń składa się 
na interesującą całość, która napewno zosta
nie powitana przez szerokie koła Czytelników 
z zadowoleniem.

symistą, nie wierzył w możliwość uzyska
nia przeb?- zenia.

Wreszcie po długiem zastanowieniu się, 
poo.snc wił wyjechać. Jenny jest jeszcze 
młodą dziewczyną i niewątpliwie szyDko 
zapomni o tej błękitnej nocy nad kasynem 
gry.

Przyjechał na dworzec ta kilka m inut 
przed odjazdem pociągu. Z małym nesese
rem w ręku skierował się do wagonu sy
pialnego, w którym sekretarz zamówił mu 
miejsce jeszcze w południe. Złożył neweser 
w przedziale, poczem wyszedł jeszcze na oe- 
ron. Pozostawało jeszcze 5 minut do odja
zdu pociągu. Właśnie zapalał papierosa, 
gdy zdawało mu się, że widzi postać Jen 
ny. Nie mylił się. Jenny oodohndziła do 
niego, niosąc kilka róż w ręku.

— Nie mogłam pana puścić w ćrogp. nie 
pożegnawszy się — rzekła spokojnie. — 
Proszę wziąć na drogę te kilka kwiatów.

— Dziękuję bardzo. I proszn o przebacze
nie...

- Jak to  o przebaczenie. To przecież ja  
podu-bno byłam winna...

— Zachowałem się jak  sztubak. Teraz do
piero zdaję sobie sprawę z tego, te  skrzyw
dziłem panią. I  wiem. że pani mi nigdy nie 
przebaczy.

Jenny cały świat zawirował przed oczy 
ma. Spojrzała na zegar. Już konduktorzy 
wzywali do zajęcia miejsc Trzaskały 
drzwi wagonów, zamykane za ostatni emi 
podróżnymi. Obok nich przebiegi iakże 
konduktor, wołając: Proszę wsi idać Jen
ny była nieszczęśliwa. Gdyby choć kilka 
m inut jeszcze, gdyby zaszło coś, coby za
trzymało ten o talowy potwór przed odjaz

S

czpeco iego ostatnia przez ogłoszenia naj
rozmaitszego rodzaju, koloru i wielkości.

Wy mi 'i', polskich uchodźców.
Warszawa, 14 maja. Wydział przes edleub. 

pisy urzędzie szefa dystryktu warszawskiego 
komunifcnje, że obecnie rozpoezęła się akcja 
powrotu uehodźców na rosyjską strefę inte
resów.

W związku z umową, zawartą z główną 
sowiecko rosyjską komisją na rosyjską strefę 
interesów powracać mogą:

1) Uchodźcy, którzy przed wybuchem woj-t 
ny mieli stałe miejsce zamieszkania w strefie 
rosyjskien interesów i mogą tc udowodnić.

2) Młodzież, która uczęszczała do szkół lub 
praktykowała na terenie Generalnego Guber-, 
natorstwa, a której rodziny mieszkały stale w 
Rosji względnie w rosyjskiej strefie interesów,

3) Osoby, które celem poszukiwania zaję
cia przybyły do Polski i obecnie chcą powró i 
cić do Rosji względnie na strefę interesów roi 
syjskich

Osoby, które odpowiadają powyższym 
punktom zobowiązane są Zgłosić się najpóź
niej do dn 14 maja 1940 w urzędzie odnoś
nego starosty powiatowego (Kreishauptmann,, 
wzgl. u pełnomocnika szefa dystryktu.

ST/-N WODY NA WIŚLE OBNIŻA SIĘ
W ciągu ostatnich trzech dni stwierdzona 
obniżanie się poziomu wody na Wiśle. W 
Krakowie w dniu 12 bm. zanotowano pc - 
ziom minus 283, w dniu 13 bm. minus 284, 
w dniu 14 bm. minus 281. W Zawichoście 
w ciągu tych samych rrzeeh dni zanoto
wano: plus 122, plus 120 i plus 113.

USUNIĘCIE SYGNAŁÓW ORIENTA
CYJNYCH W WARSZAWIE. Sygnały 
ruchu ulicznego, które wprowadzono w 
Narszawie na wzór angielski, /.ostały o- 

becnie usunięte. Sygnały świetlne, które 
ustawiono w W arszawie na ośmiu miej
scach, zupełnie silę nie opłacały, mimo wy
sokiej ich ceny, a to głównie ze względu 
na słaby ruch. Tak np. sygnały zostały 
unieruchomione już kilka dni ua ich 
założeniu na ulicach Złotej, Twardej i Że
laznej.

t OW RŻYSKIE „f, i EPOROZUMIE
NIE" W poniedziałek pob;ło «>e dwóch ro
botników rolnych na ul. Wązkćej b, a 
mianowicie Jan  Łyczak i Jan  Motyl, oby
dwaj z Jarosław ia. Poszły w ruch noże, 
skutkiem czego obydwaj odnieśli poważne 
rany  kłute. Obydwóch, po zaopatrzeniu, 
w stanie poważnym odwiozło Pogotowie 
Ratunkowe na oddział chirurgiczny szpi
tala św, Łazarz?

SPADŁ 7  DRZEWA. W sobotę wieczo
rem 10-letni .Tan Dumka, zamieszkały 
przy ul. Głowackiego 22 na Dąbiu, idał 
(ię na tajem niczą ■'WSTrawę na drzew" Wy
praw nie powiodła się, "gdyż chłopiec 
spadł, doznając wstrząsu mózgn. Pogoto
wie Ratunkowe odwiozło go na oddział 
chirurgiczny szpitala św. Łazarza.

WESOŁY KĄCIK.
Młody żonkoś: — Panie doktorze, odczu* 

wam zupełny brak apetytu, co -obić?
Lekarz: — Proszę przyjąć dobrą ku

charkę.

GRUŹLICA PŁUC
raflegm ien ie , na-wcit z a s t a r - f a s t m ę ,  fcai »ry Mł~- 
uiŁa, kam ienie żółciowa, żó,ta«zkĘ, etkwoby morrft 
i  w ii m by, wyleczą specyfik  zragmmozmy C nua — 
Salw l_ r leczy pod “Jrameją za zwrotem  pieniędzy. 
P rzy j? ',.a  ehoiy :h od 9—Iż, 3—S, w niedziele 9—12. 
P raw dziw y Pimuz—S alw ator, specyfik  zagram lenny, 
uznamy przez słynnych  lekarzy  jako  śm de l niema- 
w odny i gwairamtoi. omy, — Obecni” przenieśiom? 1 o- 
h e ra to rju m : K reków , u lica  D ługa 49, mlenJca ile  1.

Porady dla chorych b-npłatai*. 864k

dem w wyznaczonej godzinie! Holma.ii po
zostałby przy niej i byłoby im  tak dobrze 
razem.

Ale czas uciekaj i pociąg nie chciał o 
późnić swego odjazdu. Wyciągnęła ręką do 
Holmana.

— Ciosze się, że pan wyjeżdża z innem 
nieco przekonaniem co do mojej osoby. —■ 
Życzę, aby pan spotkał w swem życiu ko
bietę, która da panu pełne szczęście.

Holman ujął dłoń Jenny w swoje ręce.
— 1 ja  pani życzę wszystkiegu najlepsze

go. Nie wątpię, ze znajdzie się ktoś lepszy 
ode mnie, kto uszczęśliwi panią tak, jak  
na to pani zasługuje.

— l\ie  wierzę w to. Zbyt pięknym był ten 
dzisiejszej nocy, aby' miał się jeszcze r a i  
powtórzyć.

W tej chwili rozległ się gwizd lokomoty
wy Holmpn stał już n» stopniach w agom , 
n’ > wypuszczając dłori Jenny ze swych 
rąk. Pochylił się i ucałował blade ze wzru
szenia usta J  urny. Chciała się bronić, ale 
znowu ogarnęła ją  dziwna słabość. Nie 
zdawała obie Spra wy s tego, że ”ęce Hol
m ana podniosły ją  z ziemi i w angnęły ja 
'o wagonu, "'aoomnirła o świeeie Bożym 

i była szczęśliwe, że jest przy człowieku, 
który w tej chwili wydał sie jej droższym 
nad wszystko.

Otrzeźwiała dooiero wr.ody kiedy z? o- 
li nami wagonu zobaczyła szybko m ijające 
domy przedmieścia Jechała w daleki świat 
nie mając ani nawet podręcznej walizecz
ki. Cóż to znaczyło woben tego, że obok 
niej stał Percy i szeptał:

— Najdroższa! Nie puszczę cię nigdy od 
siebie!™ „

KONIEC.

Taryfa płac dla polskich robotników
i pracowników.

(=) Krakńw, 14 maja. Na drodze do so
cjalnego i gospodarczego odbudowania 
Generalnego Gubernatorstwa uczyniono 
dalszy ważny krok. Kierownik Wh Jziału 
pracy w urzędzie Generalnego Guberna
torstwa wydał taryfę płae i*ia polski :h . 0- 
botników i pracowników służby publicz
nej i opublikował ią w Dzienniku Rozpo
rządzeń Generalnego Gubernatora, Nowe 
rozporządzenie obejmuje taryfę ramową 
uraz osobne taryfy  płae dla pracowników 
i robotmków. W ten sposób stworzono dla 
wszystkich polskich robotników i praco
wników służby publicznej zarówno du co 
ich wynagrodzeń, jak  i innych praw i o- 
bowiązków jasne i stałe przepisy.

Całe rozporządzenie barytowe, którego 
opracowanie w tak krótkim przeciągu 
czasu i do tego w okresie wojennym na 
leży uznać za szczególny ukees, odznacza 
się wzorową jasnością. Wszystkie prawa 
i obowiązki pracuwrńków zostały dokła
dnie określone.

T aryfa ramowa, k t ó r a  weszła już w ży
cie >d dnia 1 maja, stwierdza na wstępie, 
jakie przedsiębiorstwa należy uważać za 
przedsiębiorstwa służby publicznej i pod
legające tern samem przepisom taryfy. 
Przedsiębiorstwami służby puMiczneJ s |  
wszystkie przedsiębiorstwa Generalnego 
Gubernatorstwa i Państwa niemieckiego 
na terenie Genaralnago G-ibernatorstwa, 
■ alej za 'ządy gminne, fundacje, zakładje 
przedsiębiorstwa monopolrwe, Kolej 
wschodnia, niemiecka poczta wschodnia i 
Bank Emisyjny.

Pozatem pod pewnemi warunkami do 
przedsiębiorstw i łużby publicznej zalicza
ją  się takie przedsiębiorstwa, k tóra v  ja 
kiejkolwiek formie podlegają adm inistra
cji publicznej.

Płacić czynsze!
Kraków, 14 maja. Ukazało się zarządzenie 

starosty miejskiego p. Schmida, który wzywa 
wszystkich płatników do regularnego płace
nia czy iszów wedlng stanu z lata uli. roku.

W mysi dawniej wydanego zurządzenia, in
stytucje niemieckie i osoby prywatne narodo
wości niemieckiej obowiązane są płacić czynsz 
w wysokości 50 procent czynszu, obowiązują
cego w lecie ub. roku. Natomiast odnośnie 
czynszów za lokale biurowe, starosta miejski 
wydał specjalną taryfę, uwidocznioną w roz
porządzeniu. Osoby narodowości niemieckiej 
i instytucje niemieckie zobowiązane są do pła
cenia 60 procent czynszów za lokale biurowe.

W zarządzeniu zwrócono uwagę na to, że 
płacenie czyn izów jest konieeznem, gdyż w 
przeeiwnym razie właścieiele kamienie nie bę
dą mogli wywiązać się ze swych zobowiązań 
podatkowych.

Dalsze paragrafy taryfy  ramowej zawie- 
rają m. in. postanowienia co do obowiąz
ku dyscypliny, obowiązku tajemnicy za- 
wudir./ej, za baru przyjmowania podarun
ków i czasu pracy, który normalni 9 został 
ustalony na 8 godz’n dziennie. Wypowie
dzenie stosunku służbowego może w za
sadzi*: na podstawie wzajemności nastąpić 
za wypowiedzeniem 14-dnlowem, urlop wy
nosi jasadniczo 6 dni.

Oba zarządzenia taryfowe dla pracowni
ków i robotników wehouzą w życie z 
dniem 1 lipea, w poszczególnych wypad
kach jednak, o ile techniczne warunki na 
to zezwolą mogą być zastosowane w ter
minie wcześniejszym.

Zasadnicze znaczenie posiada postano
wienie, ze wysokość zarobków i płac bę
dzie regulowana wartością pracy, mlejsco- 
rrem! warunkami, a u robotników także 
flekiem. Pracownicy po przesłużeniu 

dłuższego ukresu mogą być przeniesieni do 
wyższej klasy płac. Zarządzenia taryfowe 
zawierają nadto dokładne postanowienia 
o dodatkach godziny nadliczbowe I 
pracę w dni świąteczne, które jednak w 
miarę możności muszą być odszkodowane 
udzieleniem dnia wolnego od pracy. Jako  
załączniki do ta ry f płac dołączone są ta 
bele, zawierające wynagrodzenia i płace 
taryfo ,ve dla poszczególnych kategory j.

Każdy polski robotnik i pracownik, któ
ry  w służbie niemieckiego ezy polskiego 
przedsiębiorstwa uczciwie i pilnie p z ^ n je  
nad odbudową swego kraju, znajdzie w 
rozporządzeniu taryfowem gwaianeje pe
wnej i stałej płacy. Rozporządzenie uary- 
fowe przyczyni się w ten sposób do dalsze^ 
go wzmocnienia zaufania i do ostatecznej 
normalizacji stosunków w Geueralnem 
Guher.nator=trńa poltkiem. I

O czystość miasta.
Kraków, 14 n  ij i. W ostatnich dniach 

pracownicy zakładów miejskich ponsuwali 
z kiosków i murów strzępy ogłoszeń. Obe
cnie nalepiani? wszelkiego rodzaju ogło
szeń dozwolone jest w myśl zarządzenia 
starosty miejskiego jedynie na kolumnach 
reklamowych oraz srcialnych  tabllcrcti, 
gdzie jednak ogłoszenia mogą być nale
piane wyłącznie n  zgodą wydziału budo
wlanego zarządu miasta, do którego nale
ży zwracać się z prośbami o zezwolenie.

Zarządzenie to nie dotyczy plakatów ża
łobnych, wywieszanych nu tablicach obok 
kościołów oraz ogłoszeń na wystawach i 
gabilotkaeh sklepowych ezy kinowych, o 
ile te odnoszą się do spraw danego przed
siębiorstwa.

Stwierdzić należy, ze zarządzenie to po
siada duże znaczenie w zakreśl" usiłowań 
o nadanie miastu estetycznego wyglądu,



„ C A R  B O N ”
Sprzedaż węgla i koksu
Kirafcńw, ul. Diimia-W^sowicm 7 

jtt®©d?użeaiłe ul. Smoleńsk.

KRAKOW SKA HUTA SZKŁA
Kraków, ul. Lipowa 3,

t e le fo n  171-88
duitareza, flaszki, oraz skupuje 
w  kaidej ilości białą I półoiałą 

słłu c»k j szklaną, sssic

A l k o h o lo m .
areom etry różne — termometry -*- 
płótno —  gw n o „ e  fcmo^ki ■** 

wkładki platfusowe i t. p. 
W arszowa, M em ałkew ska 147/10.

999 k

Zaczynamy sezon ad 10 maja
N ie g w aran tu jem y  regularno* 
Sel żabiego*, leczniczych, pa
sa tem  Jednak pobyt będzie 

w w arunkach  dogodnych.
DYREKCJA.

865k

STRÓŻ _
nocny, ucz< iwy, 
m ożliwie z kau
cją , p otrje ln y  do 
plac" składowego 
Zgłoszenia: 17—  
18, ul. Kolberga 
16/6. 15557

3 KAFLARZY
warsztatowcy, na 
wyrób kani mogą 
sie zgłosić: Ka- 
chelfabrik — No
wak, Schwiento- 

eblowitz O/S.
1002k

POTRZEBNA
dochodząca, drom 
katolicki: Zybl* 
lc ewicza 8, m. 2.

15608

, m ł y n
wodny,-gospodar. 
Czy poszukuje za
raz praktykanta 
lu b ' podmlynarza 
Z uuucą w go- 
spodars wie. Wia
domość: SkoJy-
szewski W iktor, 
Skawina, ulica 
Francka 245.

15580

WYTWÓRNIA
marmolady po
szukuje siły  fa 
chowej na pensje 
lu l  jako udzia- 
Iot* .. Zgłoszenia 
Goireo Krakow
ski, Kraków, „Nr 
15582". 15582

TOKARZ,
specjalista w w y. 
k obywaniu form  
szamotowy fh , dla 
szlifierni szkieł 
precyzyjnych na
tychm iast poszu- 
k m y .  Zgł lże
n ia  z odpisami 
świadectw, pod: 
Kraków, skrytka  
pocztowa 13.

L5584

MŁODEJ
dziewczynie dam 
mieszkanie za ob
sługę: Helelów 7.

15596

K A SJER K A ,
•raie posada, — 
z wynagrodze
niem  *40 zł., za 
nnzielenie krotko 
termiuowej poży
czki 1.000 zł. —  
Zgłoszenia osobi. 
śćie: Gertrudy 2, 
m. 8, godz. 4—6.

15601

Posad
poszukują

WYSIEDLONY
obejmie zarząd 
rolno-leśny, naj
lepsze refe-oncje, 
warunki skrom
ne. Nosalewski, 
Minoga, p. s k?'a  
Ojcowska. 13422

DE NTYSTA
wyidedlony po.izu 
kuje zajęcia ope 
ratyw ie lub tech- 
nid< Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, ,Nr 
15343". 15343

CZAPNIK,
katolik, poszuku
je posady. Zgło
szenia: Gonieo
Krak., Kraków, 
„Nr. 15581".

15581

ZOFER
trzeźwy uczciwy, 
poszukuje posa
dy. Zgłoszenia ła 
skaWe: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 15591".

15591

■ W OW IAK,
młody, kultural
ny, szuka jakie
gokolwiek zaję
cia za minimal- 
nem wynagrodzę- 
niem. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
15546". 15546

SLUSARZ. 
PALACZ

y  ..awolony, po
szukuje pracy na 
prowincji — po- 
giadi umiejętność 

wykonywania 
pr -  różnych za- 
■n ułów. Zgtosze. 
nia: Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 15547".

15547

DOCHODZĄCĄ
z poleceniami po. 
szukuj» carodzien 
nej obsługi. Go 
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 15678“ 

15678

K U PU JĘ
noszono, gardero
bą óbur le, bie
liznę, płaoe naj
wyższe ceny. — 
K: aków, Staro
wiślna 54, IV -te  
piętro, mieszka
nie 20, front. — 
Przychodzę do 
domu bez zobo
wiązania. 15647

B IŻU TERJĘ
złotą, kupie naj
lepiej zapisce — 
ulica Jabłonow
skich 7, ”... 4. — 
godzina 1 1 -1 . —  
3—6. 15648

UBRANIE,
B IE LIZN Ę
NOSZONĄ

w każdym .ta
nie kupuje. Na 
żaoanie przy
chodzę do domu. 
Józefa 42, m. 2.

15649

ZŁOTE
korony, mostki, 
stare zehy i  inne 
kupuje: Mikołaj, 
sk • 5, m. a.

15629

K U PIĘ
20 m drzewa opa
łowego, nie rąoa. 
nego — podać, ce- 
ne: G„ni-eo Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 15597”.

15597

ZĘBY
sztuczne stare — 
wszelkiego rodza
ju  kupuje. Sta
szica 11. m. 1, — 
popołudniu. 15620

GARDEROBĘ 
NOSZONA ~

męską kupuje — 
płace najwyżs są 
cene, na żądanie 
przycnodze do do
mu: Józefa 22, — 
sklep narożny.

15570

SZAFY , S10Ł.Y,
łóżka, krzesła, lu- 
sra, jadalnie, ly. 
piainie, urządze
nia sklepowe, biu
rowe kupuje 
płaci najwyższe 
ceny gotówką — 
H ala Meblowa, 
W iślna 4, parter.

15566

ZNACZKI
pocztowe kupuje, 
płaee najr. yżi ze 
ceny: G ot/.yd, 
Bujztowa 18.

15569

WAGI
ucł ylnr, , odważ
niki żelazne, ku
pujemy. „Centra
la  Wag", W iślna  
2. 15640

STARE ZEBY
kupnie i  przera
bia Zakład den
tystyczny, Dietla 
PO 15635

K U PIĘ
złi tą biżuterie i 
brylantowy pier- 
śc.orek — Płace 
d o b r e  ceny: Zy- 
blikiewjcza 8/2 — 
godzina 16—18.

15630

PA RK IETU
dębowego owe. 
go lub s ta  tego 
W b. dobrym sta
nie od 20—40 m. 
kw. oraz bieliznę 
pościelową, kom
plet w dobrym 
stanie zaraz ku
pie. Zgłoszenia: 
Goniee Krakow
ski Kraków „Nr. 
15665". 15665

„GONIEC KRAKOWSKI1* Nr 110. Sroga* 15 maja 1940. l a M l  M b  » .

Największy wybór anaozków pocztowych & Pol
sk i Europy — pojedyncze wwrtośei z eerji 
General Gouve.rnement, ostatnie znaczki służbo
we, pnzy bory filatelisty  cant, albumy, katalogi, 

poleca: 968k

B iu ro  Filatelistyczne „ G L O B U S "  M W ,  zyH iiK ie w icza  8 , m .2 .

U D O S K O N A L O N E  M A S Z Y N Y
do wyroBów cem eetew y .1* dachówek, “ ąslorów , p ły t 
chodnikow ych, pesadzkow ycb, kraw ężników , ru r  kaaall- 
zacyjnycb, cem hrsw in  studzi n«uh wyrabia wytwórnia 

maszyn do wyrobów rementowych 15660 
..MASZYNOBET"^- K lem ers J n r a  
K enty , K rcls B ie lili (Oberschleeien).

Mas :vny wolne od opłat oelnjcb i  terminową dostawą, 
informacje i zamówienia przy, auje osojiśc ie w K rakow ie, 
przy ul. G arbarsk ie j 10, m. 4 we wtorki, środy i czwartki 
każdego tygodnia. — Na żądanie cenniki i prospekty. — 
Dla byłych i nowvch Odbiorców maszyn dostarcz an r- 
gonowo poriland cement z Ostoberschlesiseber Zementrabrik

PIW IA R N IA
zaprowadzona, — 
urządzenie, do. 
stawa pewna, — 
czynsz trzech- 
miesieezny zapła
cony — sprzedam. 
Powód wyjazd. 
Zgłoszenia: Go
nieo Krakowski, 
Kraków, „Nr.
15658“. 15656

MASZYNĘ
do szycia kryta, 
sprzedam:' Staro, 
wiślna 14/2.

15604

K U P Ie,
dom do rozbiór
ki. Kraków, Ko
narskiego 27. m. 
7. 15599

ZŁOTE
pie-śc-iońki, bran
solety, łańcuszki 
kupuje: Grodzka 
2, m. 9, oficynw, 
I. piątro. 14988

N A JW  ‘.iZ E  
JE N Y

płaci gotówką za 
wszelkie meble, 
maszyny do szy
cia pisania: Hala  
Meblowa, W iślna  
4, parter. 15567

PARCELĘ,
dom nirwykonczo 
jy , okolica Par
ku Krakowskie
go, kupie bez po
średników. Zgło
szenia: Goniec
Krak., Kraków, 

Nr. 15550".
15550

MARKI
pocztowe kupuje, 
dziesięć la t ist
niejąca „Filate- 

lia “ — Rynek 9.
1; 643

K U PU JE
s/are srebro. — 
W yrabia srebro 
stołowe Grodzka 
10, w podworcu.

1.5641

SY PIA LN IĘ,
jaualnie, gabinet 
z tapczanem ku
pie, —  reflektuje 
;ylko na solidne 

i  piekne, Zgłosze
nia: Goniec Kra. 
kowski, Kraków, 
„Nr. 15551".

15551

K U PU JE
wszelkie znaczki 
pocztowe: „F ila. 
telia", Kraków, 
Długa 14. 15645

ZŁOTE
przedmioty, sta
re zeby kupie — 
Floriańska 3/8.

15650

PLATERY, 
SREBRO

kupi Dom Han- 
dli wo-KomibOwy 

Szpitalna, róg 
Tc/nasz... 13616

K U PU JĘ
noszoną gardero
bą, płace dobrze. 
Starowiślną 54'/34

K U PU JĘ
sta’o znaczki z 
przedrukiem Gen. 
Gouvernement o- 
raz inne lepsze 
znaczk> polskie i 
zagranicąne, — 
płace pełną war
tość. Na prowin
cje wyjeżdżam po 
pi ..oiłożeniu 0- 
lerty . Kraków, 
Grodzka 1, Sklep 

filatelistyczny.
15206

KOMISOWY
Skład, Rynek G'.

, — przyjmuje 
w komis w szyst
ko. Kupuje za 
gotówkę. Do n i 
by eia fortepian  
Forstera krótki, 
maszyna Singera  
ręczna, Bonohpon 
z płytam i, kry
ształy, garderoi 
obrazy, komplet
ne urządzenie ga
binetu kosmety
cznego 50 sztuk, 
kasa pancerna. — 
Paniom z R. W. 
ułatw ia sprzedaż, 
kupno. 15572

K U P IĘ
każdą realność, 
m iejscowość obo

jętna, bez po
średników. Kra
ków, Szczepań
ska 3, m. 5, — 
11—13. 15126

K U P IĘ
siln ik  elektrycz
ny (nowy lub u- 
żyw iny, lecz w 
dobrym  stanie), 
trójfazow y, 50 
Oki 3000 V,' 70— 
100 KM., 500—1000 
obr./min. Oferty 
kierować do Goń
ca Krak., Kra
ków, „Nr. 14809“ 

14809

K U ^IĘ
oliwę większą i  
mniejszą ilość — 
Zgłoszenia: ulica  
Asnyka 7, Kra
ków, ii dozorcy.

15577

MASZYNY
do szycia używa, 
ne kupuje Kri- 
:cher, Zwierzy
niecka 6. 15459

KTO
ma de sprzedania 
garderobę, k ili
my, dywany, fi
ranki, aparaty fo. 
tografierne, przed 
mioty złote, sre
brne lub inne 
wartościowe rze
czy — niech zgło
si sie: u l!oa -w. 
Krzyża 7, Sklep 
Kupna i Sprzeda
ży Rzeczy Okaz.

14937

W ECKI
(słoje) kupie- — 
A1. Krasińskie go 
21, m. 1. 15552

KAM IENICE,
wille, pensjonat, 
parcele kuui po- 
wa:‘ną instytucja  
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra. 
ków, „Nr. 801k“.

SOlk

DOM,
parcele, kam e- 
nibq kupie gdzie, 
kola iek. Gotów
ka od 50—500.000 
Zł. Goniec Kra-, 
kówski, Kraków, 
„Nr 15539".

15539

K U PIĘ
mpt, yn« Singera, 
także p isarsk„—  
sypialnie, jadal- 
1 ie, pianino, koł. 
dry niezniszczo
ne. Wiadomość: 
Jagiellońska — 
10/6. 15538

W ILCZKA
młodego — po 
ostrych i  raso
wych rodzicach: 

Sco tsch -terriera  
młodego, rasowe
go kupie. Zofja 
Horodyska, Gor
lice. 965k

P IE K A R N IĘ ,
pieee parowe lub 
zwykłe kupie — 
ewentualni wy
dzierżawi e. Zgło. 
S tenia: Goniec
Krak., Kraków, 
„Nr. 15556".

15556

100.000
posiadam. Kupie 
kamieniczkę lub 
ładną pa* iele — 
najchętniej K ra. 
ków, blisko tram
waju. Goniec 
Krakowski, Kra
ków, „Nr. 1504(2".

GARDEROBĘ,
bieliznę, obuwie, 
kilim y, kupuje. 
Starowiślna 21, 
m  8. 15622

PIA N IN O
kupi muzyk za- 
pia si dobrze. Go
niee Krak., Kra- 
I ow. „Nr. 14384“ 

14384

ZNACZKI
poc: to we, również 
wieksze part je  — 
stale kupuje:/ — 
Majchrzak,. Ra- 
dżiwiłłowska 19/7 

140p2

RĘK A W ICE
bokserslre, uży 
wane lub nowe 
kupie. Zgłoszenia 
Gonie/. Krakow
ski, Krrków, „Nr 
15483". 15483

PRZEDMIOTY
ze złota i  sreb ra 
kupuje koncesjo, 
now ny Chrześci
jański Sklep Ko
misowy. św. To
masza 30.

15490

MAM
50.000. — Kupie 
dom, w ille (także 
peryferje), parce
le, ewentualnie 
dw > mniejsze. 
Goniee K o k o w 
ski, Kraków, — 
,Nr. 15532".

15532

W ILLĘ,
dom murowany 
aowy lub parcele 
uzbrojoną kupie 
zaraz tylko od 
właściciela. Go- 
Eiec Krakowski, 
Kraków, „N
13462“ 15462

WSZELKA
garder i|P, bieli 
zne, obuwie uży
wane kupuje. -  
Krupnicza 14/5.

13441

PIANINO ,
fortepian krótki 
kupi „Klasztor" 
tylko prywatnie. 
Goniee Kraków: 
ski, Kraków — 
„Nr 15337". 15537

TYLKO
Komisfe‘“ u . 

pełną 
artośe za sprze

dane meble, ma
szyny do iżycitt, 
ubrania, różne u- 
żywane przedmio 
ty. „Korni: ", 
Plac Dominikań
ski 4, 155z4

PIA N IN O ,
sypialnie, jadal
nie knpi przesie. 
dlony. Handlarze 
wykluczeni. Go
niec Krakowski, 
Kraków. „Nr.
15438". 15438

PIA NINO
używane w do
brym stanie, ku
pie. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków, „Nr 
15364". 15a64

SPRZEDAM
don. siedemnaste 
u hihao j„ w y, sklep 
80.00,0, 750 sążni 
parcele 52.000,— 
2 parcele 14.000, 
pośrednicy w y
kluczeni. Wiado
mość: Długa 21, 
Miódosytnia

15579

M ŁYŃSKIE
m aszyny, przybo- 
ry wszelkiego ro. 
dząj. dostarcza 
Zękiąr budoi*/ 
młynów, Kraków 
Mazowiecka 35.

14206

MASZYNĘ
do siryeia krytą, 
sprzedam: Diet-
lowska 97, m. I ł  
4 piętro. 15605

DO
sprzedania wózek 
dziecinny, pra
wie nowy : Fałata  
12. ul. 17. 15549

FO RTEPIA N Y , 
S TEIN W A ' ,

Pleyel, Bosen- 
dorfer, Petrof, 
St lingrreber. — 
Bliithner, Zim- 
merman, Sehro- 
der, okazyjnie, 
Skład Forte ptiai- 
nów, Bobińskie
go, Kraków, 
Grodzka 40.

19617

TRENCZ,
palto, bieliznę
męską sprzedam 
Starowiślna 21, 
m. 8. 15621

FUTRO
damskie, meskie, 
kilim, sprzedam, 
Starowiślna 21, 
m. 8. 15623

U BRANIE
czarne do sprze
dania. Kraków  
Krzemionki 3 
m. 5. 15671

)M
ze s i lejem  
paroelą, peryfe
rje Krakowa — 
sprzedam. Ofer
ty: Gonieć Kra 
kowski Kraków, 
„Nr. 15667".

15667

NOSZONĄ
męską garderobo 
kupuje — płaee 
dobrze: Gazowa
11/14. 15158

LYWANY 
P E R S K IE

kupuje i sprzeda, 
je, płacąc naj- 

yższe ceny: — 
.Starożytność", 

Bracka 3. 14946

SPRZEDAM
lustro, umywal
nie, orzech n.ai- 
mur, artystycz
ną porcelanę, 0- 
brazy, gobelin 0- 
lejne itp. Mi
chałowskiego 15, 
m. 23 oficyny.

1,636

G IPS
i lodelowy i  den
tystyczny (Harz) 
na składzie .. po
leca: Skład ma
teriałów budo- 
wlan; ch i or *- 
łowych Józefa  
Wałkowa, Kra
ków, — ul. Tad. 
Kościuszki 16 -  
Telefon 181-19.

15619

T R O JE  DRZWI
dwuskrzydłowych 
sosnowych, beż 
futryn, jedno
stronnie ODite
blachą, wymiar 
90X200, do sprze
dania Gonieo
Krakowa) i, Kra
ków, „Nr. 1! 663".

15663

WÓZEK
dziecięcy „Kon- 
kon“, bardzo do. 
bry S tan, sprze
da koucosjonnwa 
ly „Chrześcijań

ski Sklep Komi
sowy", św. To
m asza 30.

15659

SPRZEDAM
parcele 1.200 m., 
w Tow. Osiedli 
U.zedniczycb ną 
Olszy. — Wiado 
mość: GrcóZka fi-,, 
Hurtownia Tyto. 
niowa. 15611

CEGŁA
z ro7-biórlęi do 
sprzedania:- Kra
ków, Mazowiecka 
3u ’ 13600

SPRZEDAM
nową sypialnie 
oraz żywaną ia- 
sieniowa. Wiado
mość: U li Józe
fińska 17 (sklep).

15398

W IL L Ę
śiedmiofióKojewił
ogród owocowy, 
Zakopane sprze
dam. Oferty: Go- 
ni°c KrakowsLi 
Kraków — „Nr. 
15668“. 15668

PARCELE
uzbrojone, piek. 
nie położone — 
16U złotycn sążeń 
sprzedam. Ofer- 
1 / .  Goniec Kra
kowski Kraków  
„Nr. 15669".

15669

PIA N IN A  
NOWE

nadeszły: Skład
Fortepianów H e. 
4eny Smelarsk-iej, 
Kraków, Sław  
ko wsi a 4. 15587

SPRZEDAM
fortepian marki 
K ralla i Seidle- 
ra, krótki, w dó. 
brym stanie. Po
średnicy nie po
żądani. — A ieja  
Grottgera 26, m. 
4. 15589

UBRANIE,
patefon dwuspre, 
żynowy, serwis 
antyczny sprze
dam: W ielopole
6/8. 15590

KANAPA-
łóżko do sprzeda
nia. Wiadomość: 
Starowiślna 13, 
popołudniu.

15595

SPRZEDAM
12 koszy na ja
rzyny, owoce, bn 
ciki damskie 
mąskie, g a n  i t u r  
mebli plnszowych 
zs 100 zł., drzwi 

okna oszklone: 
Helelów 7., 15598

WÓZEK
dziecinny, glebo 
ki, w bardzo do
brym stanie, do 
sprzedania—300: 
u'.. F clua 7, m. 3, 
miądzy 9—10 ra
no. 15602

ZAKOPANE.
Parcele z połu- 
łudttiową W” =t& 
wą, J5 metrów  
frontu, przy u li
cy Sienkiewicza, 
sprzeda za ueńe 
okazyjną zaraz: 
,,Universal“ , Pta. 
rowiślna 28, tel 
129 37 od 9—13 
i 15—18. 15542

ESEN CJE
do wódek. lemo
niad, lodów 
różne smaki: To. 
połowa 16, m. 3.

35169

TALERZY,
półmisków kom
plet, do sprzeda
nia tanio. W iado. 
mość: Szlak 36/10a 

15552

NAJKORZYST
S 3 |l iE J

sprzedaje kainie- 
nibe, wille, domy, 
parcele, majątki, 
gospodarstwa -- 
^Informator", — 
Kraków, P ija-ska  
19. Duży wybór! 
Inform acje bez 
płatnie! 801k

SPORTOWY
wózek dziecinny, 
jak nowy, sprze
dam: Emaus 14», 
m. 4. 15554

HARMONJA
pianowa, dó ba 
sów, marki So
pran i: Kraków,
Kupa 1, m. 17.

15557

FIL A T EL IŚC I,
kupcy fila te listy , 
ćzni, posiadacz > 
znaczków poczto
wych — Uwaga I 
Polski Dom F i
latelistyczny — 
Warszawa, Ńow. 
Świat 44, .telefon 

3-71 — zawia
damia, że właści- 
cii 1 firm y p. A. 
Nąilhski, ćelejń 
zakupu zbiorot , 
p°rfyj hurtowych, 
arkuszy, rządku 
ści oraz sprzeda- 
źy zn=ęzLów, 
szczególniej pól. 
skich, nowości 
przy jUuwa l ia  za 
mewień hurto 
wyeh — bedzife 
w maju: 16 Prze
myślu, H otel Ci
ty, 17 Rzeszowie, 
Hotel Imperial, 
18 Tarnowie, H o. 
tel City, 19, 20 
Krakowie, Grand 
Hotel, 21 Często
chowie, Baunhof 
Hotel. Prosimy 
wcześniej nadsy
łać -zamówienia, 
propozycje sprze
daży.

„OPA SA N "
proszek do tucze
nia ŚWIŃ nie
zbędny w hodo
w li trzody, wy. 
roba Małopol
skiej Fabryki E. 
Matula, Kraków 
Do nabycia we 
wszystkich apte
kach, drogerjach 
w kółkach rolni
czych i składach 
nasion 911k

ZAKOPANO.
Biuro Zleceń 

„Morskie Oko 
sprzeda szereg  
w ill i pensjona
tów od 15 009 do 
120.000, oraz par
cel budowlanych 
a j 10 zł. za metr 
kwadratowy. — 
Kontrakty bez
przeszkód. Uwa- 
£a! W ystrzegać 
sie ulicznych, po. 
kątnych pośred 
ników. 944k

ROWER
męski, prawie uo, 
wy, "rzedain — 
miedzy godz. 8 
11, długa 32, m- 
B. 15586

M IESZKANIA
wieksze, m niej
sze wolne w Naj- 
starszem Biurze 
Szachowana, Ja
giellońska 10/6.

15540

MASZYNA
do pisania por- 
tabel, sprzedam, 
Sławkowska 19, 
m. 3. 15653

POSZUKUJĘ
pokoju umeblowa 
nego lub nie — 
p rzy : ul. Garbar
skiej, K arm elic. 
kiej, Łobzowskiej, 
Straszewskiego, 

Basztowa, w no
wym budynku. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak. Kra
ków, „Nr. 15363* 

15363

INSTYTUCJA
ulokuje w kup
nie domów lub 
parcel krakow
skich kilkaset ty 
sięcy. — Goniec 
Krak. 15302

ftlatrymo

OŻENIĘ
mego brata, sę
dziego (pu powro 
cie z Rosji), Wiel 
kopolanina, — o 
znauem szlacheo 
ki im nazwisku, 
34-letniego, blon
dyna, 1 postawne, 
go, zdrowego, wol- 
nego od służby  
wojskowej, (noga 
po złamaniu 
półtora centime- 
tra krótsza), do
brego i łagodne
go, — z panią od 
lat 28 do 34 (wdo 
w a z córecką 
nie wykluczo
na), z przyzwoitej 
rodziny, o do
brem nazwisku, 
czysto pniskiego 
pochodzenia, m i
nimum matura 
gimnazjalna, nie. 
koniecznie ładną, 
lecz zdrową i  re.

prezentacyjną, 
zapobiegliwą  
energiczną. Ma
jątek niekoniecz
ny, lecz m ile w i
dziany. Proszę o 
fobug] af jo. Udzie, 
lam oupi r iedzi 
paniom, który Ł 
oferty odpowia 
dają wyszczegól
niony! y.arun- 
kom. Oferty: Go. 
niec Krak., Kra
ków, „Nr. 998k“.

998k

KAW ALER
lat 27 przystojny 
zamożny poszuku
je pannę młoda, 
bardzo ładną — 
zgrabną, ładnie 
zbudowaną, go
spodarną, bogatą 
w celu matrymo- 
uialnym . Zgłoszę 
nia tylko z foto
grafią: Goniec

Kra kowski, Kra
ków, „Nr. 962k‘

*): I2k

MŁODY,
pizystojny wdo- 
wiec, właściciel 
restauracji, po
szukuje żony mi 
lej, posażnej do 
lat 30. Zgłosze
nia z fotografią  
kierować do ud 
działu „Gońca" 
Tarnów, — „Nr. 
356".

DO
odstąpienia lokal 
w śródmieściu z 
mieszkaniem na
dający sie na rć 
żne cele. Gonit-„ 
Krakowski Kra
ków „Nr. 15612**.

15612

LOKALU
na m agazyn to
warów gospodar
czych frontowy  
lub podwórzowy, 
poszukiwany za 
raz. Goniec K ia  - 
kowski Kraków  
„Nr. 15613".

15613

NOULEGI
czyste. Kraków, 
Szewska 7, m. 8.

15625

SINGERA 
MASZYNĘ

otwartą, pier
ścieniową zamia
nie na krytą za 
dopłatą. Zgło
szę ia: — Hala 
Meblowa, W iśl
na 4, prrter.

15626

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty i  leg ity 
macje Funduszu 
Pracy — nazwi
sko Kiełbus Mie
czysław. 15583

WIDOKÓW KI
fotografje 6X9 
Krakowa — hur
townie najtaniej 
poleca: „Krako
wiaczek", Fic- 
rjańska 2. —

15657

PO SZUK UJĘ
lokalu sklepowe, 
gc, lub kuj .e 
sklep, najchętniej 
ul. Zwierzniecka, 
Zgłoszenia: Go
biec Krak., Kra 
ków, „Nr. 15593' 

15593

PINUZAN
pod gwarancją — 
za zwrotem pie
niędzy leczy cho- 

oby płuc, gruź
licę nawet za
starzałą, zafleg- 
min n il, kaszel, 
astmę zadawnio
ną, Katary żoU- 
ka, choroby ne
rek, wątroby, 

Pinuzan" w 7*
próbowany przez 
Profesorów K li
nik , Uniwersytec
kich jai o śro
dek skuteczny 
przy wszystkich  
chorobach. Zwra. 
ca sie uwagę 
wszystkim oho 
rym. że prawdzi- 
yw  „Pinuzan" do 
nabycia tylko 
w Labo-atorium  
Przynodo-Leczm- 
czym, Kraków, 
Stary Rynek Kle- 
par/ „i 6. N 1 ży
czenia chorych 
porady lekarskie 
o„ 11—12.

15661

SKRADZIONE
dokumenty oso
biste unieważ
niam. Bukowska 
Janina, Kraków, 
Zwierzyniecka 25 

15666

NOCLEGI
Smoleńsk 33/1.

15662

NOCLEGI
wolne — infor
macje. Sławków, 
ska 4/-ł. 15658

NOCLEGI
śródmieście, Kru 
pnieza 14/5. —■

15440

POSZUK UJĘ
dwu-, trzechpoko. 
jowych, komfor
towych, okolica 
Park Krakowski, 
poważne "ianowi- 
sku Goniec Kra
kowski, Kraków, 
„Nr. 15585".

15585

NOCLEGI
przejezdnym: —
Kraków, W ielo
pole 24/4. 15592

PRZEJEZDNYM
pokój niekrepu- 
jąey — BierdO 
kiego 23, m. 1.

15655

N IEM IECKIEG O
wszelkie zakresy: 
Grodzka 13/16.

15559

N IEM IE C K IE
kursy językowe, 
tłumaczenia, za
twierdzone przez 
Guhernartorstwo, 
Blich 6/6. 15603

MŁODA,
skromna, gospo
darna, zamożna, 
poszukuje męża, 
najchętniej fun- 
kc onarjusza po
licji. Zgłoszenia 
* fotografją do 
Gońca Kraków, 
skiego Kraków  
„Nr. 15654".

15654

URZĘDNIK
państwowy, na 
stałej posadzie — 
poszukuje 2 po- 
sui, kuchni. — 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., Kra
ków. „Nr. 15162" 

15162

W IĄ ŚCICIELE!
Administratorzy 

zgłaszajcie bez
płatnie wolne mie 
szkania do N aj
starszego Biura: 
J agiellpńska le/6. 
Otrzymacie w y
płacalnych loka
torów. Szaehow- 
ska. 15536

nuRSI
W IECZORNE

niemieckiego, an
gielskiego, rosyj
skiego: Długa 5/6 

15573

MARCZEW
SKIEGO

akademicki kurs 
niemiecko-pol

skiej stenourafji 
(języka) maszy. 
nópism-,. Bynel 9 

15651

MEBLE
eleganckie prze
chowam w kom
fortowym lokalu  
bezpłatnie. Go
niec Krakowski, 
Kraków, „Nr.
15436". 15436

KA PITA ŁEM
10.00O — 20.000
przyjtąpie do 
„półki przedsie 
biorstwa handle 
wogo, przemy
słowego, chetuiej 
już istniejącego. 
Goniec Kraków, 
ski, Kraków, „Nr 
15530". 15530

OBIADY
domowe dwa da
nia — 2 złote. — 
Ul. Karmelicka 
21 a. 156164

LEKAR7- 
DPUTYSTA

Stankiewicz, Pic 
rackiego (Stu
dencka) 25/4. — 
Przyjmuje 10—1, 
3—7. Niezamoż 
nym ulgi. 15525

KONCESJI
WÓDCZANEJ

szukam, mam lo 
kal. Goniec Kra 
kowski Kraków  

Nr. 15670".
15670

JA SN OW ID Z- 
I"Y C H O G R A - 

FOLO
Womouth, prze 
powi ad a przy.
szłość, opracowu 
je nieomylne ho 
roskopy życiowe 
Przyjęcia co 
diziennie: Kra
ków, u lica Stra
szewskiego 25 m. 
12, oficyna.

15644

SŁYNNY
mistrz Tajemnej 
W iedzy, Psycho 
graiolog - A stro

log — wyjaśnia  
piiZrazłość: przj 
szłość — krr.dzn 
że, choroby, zdo 
bycie m iłości — 
wykonuje indy 
widnalne horos- 
kapy. Przyjmuje 
Kraków Szewska 
7/8. 15627

TYLKO Z N IE 
M IECKIEGO

biura — Rynek 
Główny 32, I  p. 
wyjuzie Two; 
podanie, list, 
i Crta, cennik cał
kowicie bez za
rzutu. Specjali 
ści wszystkich  
działów. Mówi 
siii ,n polsku. — 
Najniższe ceuy, 
najwyższe wyko. 
nanie. Telefon 
121-23. 15324

A L PE C In
niezawodny śro
dek do piele*uO= 
cji włosów da' 
przepisu prof. dr 
Bruo‘ka. Do na
bycia we wszyst
kich aptekach i  
drogerjach, w **'* 
twórnia Małopol
ska Fabryka łs- 

Kraków  
9131-

M atula,

WAŻNE
dla Pań, Panów! 
Ze starych _ robi 
nowe kostjum y. 
płaszcze, ubrania  
Zakłac rrawifctki 
Franciszł a. Zwie
rza, Biskupia 12 
Uchodźcom zniż
ki! 14811

10.000—
lo.OOO zł. włożę 
do interesu han
dlowego lub prze
mysłowego z pra
cą. Zgłoszenia: 
Goniec Krakow
ski, Kraków. „Nr 
15610*'. io610

TABELE
obliczeniowe i<o. 
dat ..u doenolowe 
go, składek so 
cjalnych, obowią
zujące od kwiet
nia, — 1 przedaje 
„Skarbopol", — 
Floriańska 5.

1560/

UNIEW AŻNIAM
zgubiony dowód 
osobisty, Surma 
Jan, Kurdwanów  
52. 15570

MIERNICZY
PRZYSIĘGŁY

Edward Malino w. 
ski i inżyniero 
wie wodni — biu
ro Kraków, Sław. 
ęowsaa 1 -— wy, 
konują wszelkie 
roboty pomiaro 
we i  z budowni
ctwa wodn ego
rowy, dreny, sta- 
TT rybne, wodo- 
ciągi, zakłady 
sile wodnej i i p. 
Inform acje bez. 
płatne. 15606

ZGUBIONE
papiery osobiste 
na nazwisko Gro 
biszewrski 1 Leo 
nard — unieważ
niam. 15652-

UNIEW AŻNIAM
skradziony Jewód 
osobisty z doku 
mentami na na
zwisko Antoni 
Ciepiela. 15594

CHOROBY
skórne, weneiy. 
czne, dróg moc;.a 
wyćh oraz wady 
kosmetyczne 
żylaki bezopera 
cyjnie leczy Dr 
Zbigniem Kukul 
ski — obecnie 
Kraków, Siem i
radzkiego 3.

15259

ZNACZKI
pocztowe kupią, 
si-rzeua!.’ —
EN-A EM, Kar
melicka 58.

15457

ZA
K. K, O książę 
ezke starą (ari j 
ezyka) dam nową, 
płatną na każde 
żądanie. Igłosze- 
nia: Goniec I ra. 
kowski, Kraków, 
„Nr. 15415".

1b415

DR MED.
specjalistą cho
rób skórnych, w e
nerycznych, mo- 
czopłciowyeh I 
włosów — przyj
muje od 9- i 
4— 8, kobiety 4—6, 
ul. D ietla 44.

15544

ZGUBIONA
asygnate firm y  
„Jaworzno" Nr. 
4425 na 10 otin. 
wągla, nniewaź- 
niam. 1554S

PRZYSTĄ >1
do spółki poniat- 
nego interesn
aryjka — kilka  
tysięcy gotówki. 
Zgłoszenia solid
ne: Goniee Krak., 
Kraków. — „Nr. 
15558". 15558

PRZEW OŻĘ
to ./ary  końmi.
Zgłoszenia: Kra  
ków, — telefon  
12365. 13596

W R6ŻRITA
światowej sław y  
poradzi najlepiej 
kabałą, tarokiem  
egipskim. U’dd- 
narta — Kranów, 
W ybickiego 5, m. 
3 ' ■ ' ■- 14935

SEW ER,
b at p. Barbary, 
daj wiadomość, 
gdzie jesteś? — 
Tonią, Klimon
tów Sosnowiecki.

14813

FUTRO
o iaiisz przed mo
lam i jed y n ie , w  
„Fn1 .ochrorio", 

Żądajcie wsządzie 
worków przeciw, 
molowych „Fu- 
trochron". 15421

F J l  OTOWIE
elektryczne ezyu. 
ne przy Zakła
dzie Elektrotech- 
ńiezńj m Jakób 
Gahaja, św. Jana  
13. 1498S

KURSY
MODNIARSTWA
obejmujące cało
kształt zawodo
wej nauki, w p i
sy — Antonina  
Nartowska, K r t . 
ków, Mikołajska 
13. 15477

Z a  term in ow e 
za m ie s zc ze n ie  
ogłoszeń
aieprzyjmulemy 
żadne; adpewio 

dzlaleoścl,

O D  Z A R A Z  P O T D Z C D N A
do niem ieckiego 

przedsiębiorstw a w K rakow ie
biegła

stenotypistka
pisząca szybko i czysto n a  m a
szynie. Zgłaszać się m ogą także 
i Polki, znające język niem ie
cki w słowie i piśm ie oraz do
brze niem iecką stenografję. — 
Zgłoszenia: Goniec K -akow ski, 

K raków  pod „N r. 1000k“.

' W a ż n e  d la  f » .  P .  A p t e k a r z y  —

Z A W I A D A l ^ l I A M r ,
że dla wjgiirłj- n-ap^ycb P. T. Odbiorców oddaliśmy Generalną Reprezenta
cję ze składem fkbrycznym na Dystrykt Krakowski i Rzeszę Niemiecką

Firm ie
Dom Arignturowy dis Handlu i Przemysłu 
ST. M. KOPFF Ł COMP,, Sp. z ogr. odp. 

w Krakowie, ul. Dunajewskiego 6. — Telefon 106-20.
i pirosdmy o kierowanie zamówiień z powyższych terenów hezpośiedniin do 

nasizfoj R  "prezentacji w K-ratoowie. lOOlk
Mofeo-towska Fabryka Chein.-Fainmiac.

A. GĄSEC KI I S-WIE Sp. Akc. w WARSZAWIE.
Żądając nasayoh wyrobów prosimy uważać na, znak fabryczny ,,A G E“ z „KOGU TKIEM ".

Wydawnletwo „Goniec Krakowdcf'* Kraków, Wielopola 1. — Telefony: 15M1£. 150-81, 150-62.


